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ÚNOROVÝ ZPRAVODAJ
Noviny přináší další porci aktualit ke 
změnám v  odpadovém hospodářství. 
Kdo si objednal nádoby na tříděný od-
pad, věnujte pozornost zejména termí-
nům jejich distribuce na straně 2 a 3.
Pokud jste si cestou městem někdy 
všimli například nesvítící lampy nebo 
vyvrácené značky, můžete to jednoduše 
a rychle nahlásit jako závadu, kterou je 
potřeba odstranit. Jak na to, se dozvíte 
v článku na straně 3.
Dále si můžete přečíst jeden rozhovor 
s  amatérským historikem Vladimírem 
Hamplem mladším o  jeho nové knize 
a o několik stránek dál druhý, tentokrát 
s Jaroslavem Tlapákem, vítězem běžec-
kého ISCAREX poháru 2021.
Nově se na stránkách objevuje také to 
nejzajímavější z online pořadu Z centra, 
do kterého si moderátoři každý měsíc 
zvou zajímavé hosty.
Nechybí pozvánky na plánované akce, 
ať už z oblasti kultury, nebo sportu.
Můžete se třeba zapsat do kurzu brus-
lení pro veřejnost, navštívit s dětmi Kar-
neval na ledě, nebo si jít poslechnout 
nějakou zajímavou přednášku.
Přeji vám příjemné únorové dny.

Hana Sychrová, městská knihovna

POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Jednání Zastupitelstva města Česká Třebová 
je naplánováno na 21. 2. 2022.
Usnesení ZM jsou zveřejněna na úřední des-
ce města, v  elektronické podobě na  adrese 
www.ceska-trebova.cz. Tamtéž najdete pro-
gram jednání. 			              red

ČESKÁ TŘEBOVÁ CHYSTÁ PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET
Součástí návrhu rozpočtu města na letošní rok, který bude schvalovat zastupitelstvo na 
svém únorovém jednání, bude uvolnění částky 500 tisíc korun pro první ročník partici-
pativního rozpočtování. Poprvé v historii našeho města tak budou občané sami navr-
hovat a svým hlasováním podporovat projekty, které radnice v letošním roce realizuje.
Předkládat své návrhy bude moci každá fyzická osoba, která trvale bydlí v  České Třebové. 
Navrhovatelem se rovněž můžou stát místní spolky. Termín pro dodání návrhů byl stanoven 
na 15. března. K realizaci bude možné přihlásit projekty ve dvou kategoriích dle maximální 
ceny realizace projektu. První kategorie bude zahrnovat menší projekty v hodnotě do 50 tisíc 
korun. Nákladnější projekty v druhé kategorii nebudou moci překročit 200 tisíc korun. Návrhy 
bude možné podávat elektronicky i písemně na adresu podatelny městského úřadu.
Následovat bude kontrola proveditelnosti projektů. Všechny projekty, které budou v souladu 
s  pravidly, postoupí po schválení radou města do samotného hlasování občanů. Ti budou 
moci o svých favoritech rozhodnout v období od 15. dubna do 13. května pomocí elektronic-
kého i tištěného formuláře. Následně budou do 1. června prezentovány výsledky hlasování 
a stanoven finální seznam vítězných projektů. K samotné realizaci bude přistoupeno ve druhé 
polovině letošního roku.
Veškeré informace související s participativním rozpočtem budou průběžně zveřejňovány na 
webových stránkách a sociálních sítích města.

Jiří Holý, mediální asistent města

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022

Vážení spoluobčané,
letošní Tříkrálová sbírka proběhla opět ve stínu pandemie, ale přesto potvrdila solidaritu 
a ochotu pomáhat potřebným lidem v našem regionu. Děkuji touto cestou všem, kteří se do 
sbírky zapojili – organizátorům, koledníkům a dobrovolníkům za jejich ochotu a čas věno-
vaný sbírce, a samozřejmě děkuji všem laskavým dárcům, kteří rok začali dobrým skutkem 
a podíleli se na vybrané částce 190 816 Kč.
Ještě jednou všem upřímně děkuji a přeji po celý rok jen to dobré.
S úctou

Magdaléna Peterková, starostka města

INFORMACE 
ZE SBĚRNÉHO DVORA
Od 1. 1. 2022 jsou stavební a demoliční od-
pady (např. beton, cihly, zemina a  kameny) 
na sběrném dvoře přijaty od občanů města 
Česká Třebová za úplatu. Seznam odpadů 
a ceny jsou uvedeny v ceníku, který najdete 
na www.ekobi.cz. Platba v hotovosti.

red

Staré náměstí / ilustrační foto Hana Sychrová

http://www.ceska-trebova.cz/
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UŽ JSTE SI POŽÁDALI O SVÉ NÁDOBY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD?
Vstoupili jsme do nového roku 2022, ve kterém se, jak již bylo mnohokrát napsáno, dočkáme mnoha změn v obecním systému od-
padového hospodářství. Od 1. 4. 2022 bude zahájen adresný svoz tříděného odpadu takzvaně dům od domu, tedy „door-to-door“, 
a zároveň snížena frekvence svozu běžného směsného komunálního odpadu na jednou za dva týdny. Z této frekvence má mnoho lidí 
obavy, nicméně je třeba uvést, že je naprosto běžná ve většině obcí v regionu a kde dosud není, její zavedení se připravuje. Ze zkušeností okol-
ních měst (Ústí nad Orlicí, Litomyšl, Svitavy) víme, že s nižší frekvencí svozu směsného komunálního odpadu nejsou větší problémy, věříme 
tedy, že si na ni zvyknou i občané města Česká Třebová.
Již od listopadu jste také měli možnost požádat o nádoby na tříděný odpad. Objednávky byly přijímány fyzicky i elektronicky, do dnešního 
dne jich bylo přijato bezmála 1100, což je číslo, z něhož je patrné, že o třídění odpadu má Česká Třebová velký zájem, a my z toho máme sa-
mozřejmě radost! Nejčastěji žádáte o nádoby na bioodpad a většina občanů preferuje dovoz nádoby na vlastní adresu.
Jak už bylo avizováno, samotná distribuce nádob bude probíhat v měsíci únoru, vzhledem k množství objednávek ale nebude realizována 
celá a rozvozové dny pro další lokality budou v měsíci březnu. Rozvoz nádob bude zajišťovat společnost Eko Bi s. r. o. v níže uvedených úno-
rových termínech (březnové budou zveřejněny v březnovém čísle Českotřebovského zpravodaje).

DISTRIBUCE NÁDOB
Co vás čeká a jak bude rozvoz probíhat? Na základě vaší objednávky byla připravena smlouva o výpůjčce, kterou je třeba uzavřít 
při převzetí nádob. Je tedy nutné, aby při převzetí byla přítomna osoba, která je uvedena na objednávce, pro tu byla připravena 
smlouva a ta ji také bude podepisovat. Ve stanovené rozvozové dny budou obslouženy konkrétní lokality uvedené níže, rozvoz bude 
začínat v 10:00 a bude pokračovat, dokud se dané lokality neobjedou.
V případě, že nebudete zastiženi doma, budete si moci nádoby vyzvednout od 1. 3. 2022 ve sběrném dvoře, zároveň vám bude do schránky 
vhozena informace o marném pokusu nádoby doručit.
Pokud by z důvodu nepříznivých klimatických podmínek nebylo možné rozvoz v daném termínu realizovat, budete o této situaci včas infor-
mováni SMS zprávou tak, abyste marně nečekali. Při distribuci nádob budou tyto přímo u domu načítány do evidenčního systému a v přípa-
dě nízkých teplot či hustého sněžení je to nereálné provést. Proto se předem omlouváme, pokud tato situace nastane a bude nutné rozvoz 
odložit na jiný termín. Zimní měsíce jsou v tomto směru rizikové, nicméně chceme, abyste měli své nádoby včas tak, abyste od jarních měsíců 
mohli využívat nádoby na bioodpad, a proto nechceme rozvoz odkládat na teplejší roční období.

TERMÍNY ROZVOZU NÁDOB A LOKALITY V ÚNORU 2022
(termíny rozvozu v březnu budou zveřejněny v březnovém čísle Zpravodaje)

Nádoby budou rozvezeny do všech domácností, které podaly objednávku nejpozději do dne 
6. 2. 2022, všechny další objednávky přijaté po tomto datu budou vydávány na sběrném dvo-
ře od 1. 3. 2022.

VÝDEJ NÁDOB NA SBĚRNÉM DVOŘE
Ti, kteří nebudou zastiženi doma při rozvozu, ti, kteří si při objednávání zvolili odběr nádob 
na sběrném dvoře, i ti, kteří si o své nádoby teprve požádají – pro ty všechny platí, že nádoby 
budou k odběru na sběrném dvoře v Semanínské ulici 2199 od 1. 3. 2022. Nádoby budou 
vydávány v úterý – pátek mezi 8.–16. hodinou. Stejně jako při dovozu na adresu platí, že při 
vydání nádob bude podepisována smlouva o výpůjčce, je tedy třeba, aby nádoby vyzvedl 
člověk, který je objednával. U objednávek podaných po 6. 2. 2022 vyčkejte na vyzvání k od-
běru nádoby (cca 14 dnů) – i pro vás je nutné připravit smlouvu i nádoby – není možné si 
nádoby vyzvednout bez předchozího objednání!

CO NÁS ČEKÁ DÁL?
Jakmile budete mít své nádoby doma, můžete je samozřejmě začít používat, zatím ovšem 
pouze pro soustřeďování odpadu – je nutné počítat s  tím, že jejich adresný svoz začne až 
1. 4. 2022, respektive v prvním dubnovém týdnu od 4. 4. 2022. Nádoby jsou již opatřeny RFID 
čipem, není tedy třeba nic na ně lepit, jako tomu bylo v případě vašich nádob na směsný 
komunální odpad.

10. 2. 2022 
od 10:00

Hýblova, Chorinova, Komenského, Klácelova, Průchodní,
Staré náměstí, U Spořitelny, Moravská, Školní, Podbranská,
Moravská, Chmelnice

16. 2. 2022 
od 10:00

J. Drobného, Masarykova, Habrmanova, Krátká, Na Trubech,
Litomyšlská, Felixova, Mlýnská, Na Strouze, Na Splavě, Nádražní, 
Pražského, Sadová, Smetanova, Tkalcovská, Kozlovská

17. 2. 2022 
od 10:00

Alešova, Broulíkova, Brožíkova, Dvořákova, Slovanská, Tylova,
Vinohradská, V Lukách, Riegrova

23. 2. 2022 
od 10:00

Bezděkov, Bří Čapků, Chelčického, Křib, Cechovní, Na Křibě,
U Podhorky, Zapského

24. 2. 2022 
od 10:00

Dr. E. Beneše, Luční, Na Milíři, Jiráskova, Táborská, Skalka

JAK BUDE PROBÍHAT SAMOTNÝ SVOZ?
Kalendáře svozu odpadu, platné od dub-
na  2022, budou distribuovány do domác-
ností během února a  března. Každá lokalita 
bude mít svou verzi kalendáře, připravenou 
tak, aby pro vás bylo zřejmé a  jednoduché 
pamatovat na to, kterou popelnici máte vy-
stavit ke svozu v který den. V zásadě se pro 
většinu lokalit nic nemění, všechno zůstává 
zachováno a nádoby budete dávat před dům 
v den svozu, na který jste dlouhodobě zvyklí. 
Jak už bylo předem avizováno, svoz směsné-
ho komunálního odpadu se bude po týdnu 
střídat se svozem bioodpadu, papír a  plast 
bude svážen jednou měsíčně. Při pondělním 
a úterním svozu bude ve stejný den odvážen 
i tříděný odpad (papír, plast). Při svozu stře-
dečním a  čtvrtečním bude tříděný odpad 
(papír, plast) svážen v následující den po svo-
zu komunálního nebo bio odpadu.
K zásadnější změně dojde v lokalitách přidru-
žených obcí (Svinná, Skuhrov, Kozlov) a těch-
to ulicích: Horní část Brázdova, Na Splavě, 
Vinohradská, Na Výšině (č.p.  585-590), Na 
Pokloně, Průchodní (lokality obsluhované 
malým svozovým vozidlem). Svoz komunál-
ního a bio odpadu zde bude probíhat v pon-
dělí a svoz tříděného odpadu bude prováděn 
v úterý.
Přesný harmonogram svozu včetně vyme-
zených lokalit, pro které bude platit, najdete 
již brzy ve svých schránkách, bude následně 
zveřejněn i  ve zpravodaji a  na webu města 
Česká Třebová.

pokračování článku na další straně >

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
www.ceska-trebova.cz
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UŽ JSTE SI POŽÁDALI O SVÉ NÁDOBY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD?
pokračování článku z předchozí strany >

A ZASE TY ČIPY A ČÁROVÉ KÓDY…
Děkujeme všem vzorným občanům, kteří si po obdržení obálky s čárovým kódem tento vy-
lepili na svou nádobu na směsný komunální odpad. Tak u mnohých již mohlo být provedeno 
vystrojení nádoby trvalým RFID čipem a čárový kód byl přeškrtnut na znamení toho, že je čip 
už instalován. Není se tedy třeba obávat toho, že přeškrtnutí čárového kódu je dílem vandalů. 
Ti, kteří čárový kód ztratili, nebo jim nebyl doručen, nechť se prosím v co nejkratším termínu 
dostaví na odbor životního prostředí, bude jim vydán nový.
Upozorňujeme, že povinnost mít nádobu označenou čipem vyplývá z vyhlášky, a je tedy tře-
ba dát toto do pořádku. Stejně tak upozorňujeme na povinnost umisťovat směsný komunální 
odpad pouze do nádob, pytle u popelnic nebudou od 1. 4. 2022 tolerovány.
Jsme rádi, že máte o třídění odpadů zájem a děkujeme vám za vstřícný postoj k odpadovým 
změnám!
V případě jakýchkoli nejasností či dotazů nás neváhejte kontaktovat na již známém telefon-
ním čísle: 465 500 187.

Lenka Špaisová, referent odboru životního prostřední Městský úřad Česká Třebová

PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ
PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET
Letos bude v rozpočtu města novinka – par-
ticipativní rozpočet. Tento zapeklitý název 
je oblíbeným prostředkem, který občanům 
umožňuje zapojit se do rozhodování města. 
Funguje tak, že město uvolní část rozpočtu 
a obyvatelé navrhují projekty, za které se tato 
částka utratí. Ano, zní to skvěle a určitě jsme 
pro. Otázkou je, jakým způsobem naše město 
tento nový nástroj uchopí. Vytvoří adekvátní 
informační kampaň? A  jaké bude hodnoticí 
stanovisko pro financování návrhu občanů? 
Participativní rozpočet není pro Piráty žád-
nou neznámou. V celé republice máme tento 
prostředek vyzkoušený a víme, jak efektivně 
využít dané nápady, aby se mohly tyto pro-
jekty realizovat. Pro inspiraci nemusíme cho-
dit nikam daleko – participativní rozpočet 
funguje již několik let v  okolních městech, 
např. Lanškroun, Ústí n. Orlicí nebo Litomyšl. 
Otázkou zůstává, jak tuto myšlenku použít. 
Opravdu by byla škoda, kdyby nám tu vznikl 
nějaký hybrid, který bude pouze pro pár vy-
volených. Nikdo z nás určitě netouží vyplňo-
vat mnohastránkový papírový formulář, který 
se bude moci odevzdat pouze na podatelně, 
popřípadě nekvalitní digitální formulář, ve 
kterém se zorientuje jen kovaný „ajťák“.
Rádi pomůžeme a využijeme své zkušenosti, 
jak tento nástroj správně uchopit a  umož-
nit lidem se zapojit. Participativní rozpočet 
chtěla prosadit většina zastupitelů, a  proto 
rádi pomůžeme, abychom tento nápad rea-
lizovali společně a  nevznikl kočkopes, který 
nedokáže plně využít svůj potenciál.

Jiří Ducháček, Česká pirátská strana

JAK FUNGUJE HLÁŠENÍ ZÁVAD VE MĚSTĚ?
Už se vám někdy stalo, že jste šli městem 
a  všimli si nesvítící lampy, vyvrácené znač-
ky nebo nepořádku? Nenechávejte si záva-
du pouze pro sebe. Můžete o ní informovat 
městský úřad ihned přímo z  místa, kde jste 
se se závadou setkali. Způsobů, jak to udělat, 
se nabízí hned několik.
Jednou z možností je mobilní aplikace s ná-
zvem Marushka Photo, kterou vytvořila 
firma Geovap. Závada se začlení do katego-
rie a společně s  fotografií, GPS pozicí a  tex-
tovou poznámkou se odešle odpovědným 
pracovníkům na městský úřad. Pro každou 
kategorii je určen specialista, který posoudí 
závadu a zajistí způsob jejího řešení. Ve ve-
řejné interaktivní mapě je nahlášená závada 
zobrazena příslušným bodovým symbolem. 
Občan pak může kliknutím na tento symbol 
sledovat průběh řešení.
Podobné fotohlášky je možné zasílat také 
prostřednictvím aplikace Mobilní rozhlas 
díky jeho službě Zmapuj.to. Kromě možnos-

ti hlášení závad nabízí Mobilní rozhlas také 
pravidelné informace o dění ve městě, které 
jsou zasílány formou e-mailů, SMS a zpráv do 
mobilní aplikace.
Pro občany, kteří si z jakéhokoliv důvodu ne-
chtějí do svého mobilního zařízení stahovat 
výše zmiňované aplikace, je na webu města 
připraven kontaktní formulář, který je mož-
né kromě hlášení závad využít také k zasílání 
ostatních podnětů a připomínek.
Poslední z možností, jak jednoduše nahlásit 
závadu, se týká pouze veřejného osvětlení. 
Za tímto účelem je zřízen formulář přímo na 
webu městské společnosti Eko Bi.
Závady, které jsou objeveny dříve, je město 
schopno řešit rychleji a  efektivněji s  vyna-
ložením mnohem menších finančních pro-
středků, než když se z  malé závady stane 
velký problém. Proto děkujeme všem obča-
nům, kteří nám je pomohou odhalovat, a tím 
významně přispějí k  udržování a  zvelebení 
našeho města.

Odkazy na zmiňované aplikace a  formu-
láře naleznete v  sekci „Napište nám“ ve 
složce „Městský úřad“ na webu města 
www.ceska-trebova.cz.

Jiří Holý, mediální asistent města

Nádoby na tříděný odpad, ilustrační foto
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MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ 
MÁ S ASISTENTY PREVENCE 
KRIMINALITY JIŽ PĚTILETOU 
A KLADNOU ZKUŠENOST
V roce 2016 se Městská policie v České Tře-
bové rozšířila o dvě pracovní místa Asistentů 
prevence kriminality (dále jen APK). Od pr-
vopočátku se počítalo s tím, že svoji činnost 
budou vykonávat především na sídlišti Bo-
rek, ale pokud bude potřeba, tak i na celém 
území Města Česká Třebová. Pro financování 
projektu APK byla vybrána varianta realiza-
ce projektu prostřednictvím Úřadu práce 
ČR, který poskytoval finanční prostředky na 
mzdy APK a na druhou stranu APK vypomá-
hali při vyplácení sociálních dávek prostřed-
nictvím ÚP. Financování APK prostřednictvím 
ÚP bylo ukončeno k 31. 1. 2021. 
Město Česká Třebová mělo zájem pokračovat 
v projektu APK, neboť jejich činnost je příno-
sem nejen pro lokalitu sídliště Borek, ale i pro 
město samotné, kde především v  ranních 
hodinách dohlížejí u  přechodů pro chodce, 
aby školáci mohli bezpečně přecházet. Pro-
to využilo dotačního Programu prevence 
kriminality pro APK, který vyhlásilo Minis-
terstvo vnitra ČR a požádalo o dotaci na rok 
2021, která byla městu v plné výši přidělena. 
Na sídlišti Borek působí Občanské sdružení 
Naděje, organizace Dům dětí a mládeže Ka-
marád, Nízkoprahový klub a  dále Asistenti 
prevence kriminality, kteří zde provádějí ve 
spolupráci s  MP a  Policií ČR především pre-
ventivní činnost. Na základě zkušeností vi-
dím v jejich činnosti i v budoucnu přínos pro 
danou lokalitu.

Petr Vencl, velitel MP

ZPRÁVY Z LINKY 156
SÁZKA, KTERÁ SE NEVYPLATILA
Dne 13. 12. 2021 v 16:50 hodin byla přivolá-
na hlídka MP do supermarketu Kaufland, kde 
byl ostrahou přistižen zákazník při krádeži 
zboží. Hlídkou MP bylo na místě zjištěno, že 
se jedná o K. F., který odcizil elektroniku. Na 
dotaz, proč tak učinil uvedl, že se vsadil s ka-
marády. Zboží bylo vráceno a věc byla vyře-
šena v příkazním řízení.

BEZ PENĚZ NA ČERPACÍ STANICI NELEZ
Dne 27.  12.  2021 v  18:24  hodin bylo ozná-
meno na služebnu MP, že u  čerpací stanice 
je muž, který natankoval benzín, ale nemá 
peníze a z místa chce odjet. Na místo ihned 
vyjela hlídka MP, která na místě zjistila J. K., 
který natankoval benzín do auta, nemohl 
zaplatit, neboť platební karta, kterou chtěl 
platit, mu nepatřila, a bývalý zaměstnavatel ji 
zablokoval. Vzhledem k tomu, že věc nebylo 
možno vyřešit na místě, byla oznámena pří-
slušnému správnímu orgánu k vyřízení.

SŇATKY
Jaroslav Vašek, Třebovice
a Nikola Srbová, Česká Třebová

Gratulujeme novomanželům.

ŽIVOTNÍ JUBILEA 
OSLAVUJÍ V ÚNORU TITO OBČANÉ

Věk 70
Gajdošík Jozef 9. 2. 1952 Česká Třebová
Vaňous Jaroslav 12. 2. 1952 Lhotka
Kmoníček Josef 16. 2. 1952 Česká Třebová
Svojanovský Petr 27. 2. 1952 Česká Třebová

Věk 75
Kotyzová Anna 5. 2. 1947 Česká Třebová
Hurych Josef 7. 2. 1947 Česká Třebová
Rybka Zdeněk 12. 2. 1947 Parník
Karlíková Anna 19. 2. 1947 Česká Třebová
Dvořák Jaroslav 23. 2. 1947 Lhotka
Karlíčková Eva 24. 2. 1947 Česká Třebová
Tőlgová Vlasta 26. 2. 1947 Česká Třebová

Věk 80
Drašnarová Anna 12. 2. 1942 Česká Třebová
Badziková Jana 19. 2. 1942 Česká Třebová

Věk 85
Bartošová Jana 7. 2. 1937 Česká Třebová
Janebová Zora 8. 2. 1937 Česká Třebová
Smoláková Milada 19. 2. 1937 Česká Třebová

Věk 97
Simon Augustin 4. 2. 1925 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

Vernisáž lednové výstavy Evy v kulturním centru / foto: Michal Horák

CIZINEC CHTĚL OSLAVIT SILVESTRA 
KRADENOU LAHVÍ SEKTU
Dne 31.  12.  2021 v  dopoledních hodinách 
vyjela hlídka MP do prodejny Konzum, kde 
personál zadržel zákazníka při krádeži zbo-
ží. Hlídka MP na místě zjistila, že se jednalo 
o P. R. C. z Polska, který odcizil láhev Bohemia 
Sekt. Zboží bylo vráceno do prodejny a  věc 
byla vyřízena na místě v příkazním řízení.

PŘEHNAL TO S OSLAVOU  
PŘÍCHODU NOVÉHO ROKU
Dne 31. 12. 2021 ve 23:25 hodin bylo ozná-
meno na služebnu MP, že na ulici Husova 
u  řeky leží muž a  vznikla zde obava, že by 
mohl spadnout do řeky. Na místo vyjela hlíd-
ka MP, která zjistila, že se jedná o T. G., kte-
rý byl v  silně podnapilém stavu. Vzhledem 
k množství vypitého alkoholu a agresivitě byl 
převezen do protialkoholní záchytné stanice. 
Věc byla vyřešena v příkazním řízení.

KAMEROVÝ SYSTÉM ZACHYTIL VANDALA
Dne 5. 1. 2022 v 10:00 hodin při kontrole pod-
chodu u Korada bylo zjištěno, že došlo k po-
sprejování 2 kamer a krytu osvětlení podcho-
du. Po zhlédnutí kamerového záznamu byl 
identifikován pachatel, který se ke sprejerství 
přiznal. Vzhledem k tomu, že zde vzniklo po-
dezření ze spáchání trestného činu, byla věc 
po zadokumentování předána na Policii ČR.

KRADL, ABY SI OSLADIL ŽIVOT
Dne 8. 1. 2022 v 9:17 hodin vyjela hlídka MP 
do supermarketu BILLA, kde byl přistižen zá-
kazník při krádeži zboží. Hlídka MP na místě 
zjistila, že J. M. si nabral čokolády, které pro-
nesl bez zaplacení za pokladny. Následně byl 
zajištěn ostrahou prodejny. Lustrací bylo zjiš-
těno, že byl v posledních třech letech pravo-
mocně odsouzen pro majetkovou trestnou 
činnost, proto byla věc předána na Policii ČR 
pro podezření ze spáchání trestného činu.

Petr Vencl, velitel MP
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SPOLEK ROBŮV KOPEC
Dovolte, abychom se představili. Jsme spolek Robův kopec. Zápis 
v obchodním rejstříku uvádí, že naším účelem je ochrana životního 
prostředí, ochrana soukromého majetku občanů a také to, že nesou-
hlasíme s plánovanou výstavbou v lokalitě Robův kopec, kde by po 
schválení navrhované změny územního plánu mohlo stát celkem de-
vět objektů. Pět domů v dolní části a čtyři objekty pro rekreaci nad 
nimi. Výstavbě v dolní části nic nebrání. Až na to, že není jasné, jak se 
k domům bude jezdit, ale k tomu se ještě dostaneme. Pro umožnění 
výstavby v horní části bylo v minulém roce požádáno o změnu územ-
ního plánu. Proti tomu jsme podali řadu námitek a ke změně zatím 
nedošlo. Za krátké existence našeho spolku jsme byli konfrontováni 
s některými názory, které nás velmi mrzí, a doufáme, že vznikly z ne-
pochopení pramenícího z  nedostatku informací. Rozhodli jsme se 
proto veřejně uvést důvody, které nás k založení spolku motivovaly, 
a také popsat, čeho chceme dosáhnout.
Je nás několik sousedů bydlících v blízkém okolí Robova kopce, kte-
ří jsme v minulém roce pochopili, že má-li být naše jednání s úřady 
efektivní, musíme vystupovat jednotně, nikoliv každý sám za sebe. 
Založili jsme tedy spolek Robův kopec. O co nám jde?
Přejeme si, aby tohle krásné místo, kus nezničené přírody volně na-
vazující na městský park, který by tak případně mohl být v budoucnu 
rozšířen, byl zachován i  pro budoucí generace. Není to snílkovství. 
A jestliže ano, jakými snílky museli být naši předci, když kdysi, v době, 
kdy bylo naše město daleko zelenější než dnes, neváhali vynaložit 
úsilí na založení parku, kterým se od té doby pyšníme? Byli bláho-
ví, nebo moudří? Robův kopec je nádhernou lokalitou, plnou života 
hodného obdivu, úcty a ochrany. Jiná taková plocha v bezprostřed-
ním okolí českotřebovské zástavby již není. Díky tomu, že v předcho-
zích letech docházelo ke kosení trávy pouze jedenkrát ročně, roste 
zde bylina krkavec toten, kterou pro svoji obživu využívá zákonem 
chráněný motýl modrásek bahenní, jehož výskyt je na Robově kop-
ci doložen. Extenzivní obdělávání louky vyhovuje rovněž zákonem 
chráněnému ptákovi chřástalu polnímu, který zde byl pozorován. 
Běžně se na louce pasou srnky, za dlouhých večerů se od lesa ozývá 
bekání srnce. Tenhle kopec, zvaný „Roubák“, je prostě výjimečné, jen 
možná ještě nedoceněné místo.
Jde nám o  to, abychom ochránili své nemovitosti před znehodno-
cením v důsledku budoucí výstavby. Ke svým obavám máme vážné 
důvody. Těžká stavební technika by jezdila po velmi úzké, nezpevně-
né cestě v těsné blízkosti našich domů, jejichž statika by tím mohla 
být porušena. Nikdo se podle námi dosud zjištěných informací ne-
zabýval dopadem výstavby na podzemní vody, ať už z hlediska blíz-
kého nebo širšího okolí. Je faktem, že po postavení prvního a zatím 
jediného domu se objevily problémy s vodou ve sklepech několika 
okolních i vzdálenějších domů, do té doby po celá desetiletí suchých. 
Souvislost nebyla prokázána, ale ani vyvrácena. Jak už bylo zmíněno, 
šíře cesty není pro budoucí výstavbu dostačující. V  nejužším místě 
neměří ani 4 metry a  nejsou zde chodníky. Frekvence dopravy pro 
devět objektů by nebyla zanedbatelná a  s  bezpečností pohybu 
v těchto místech by nastal problém. Jak pro nás, kteří tady bydlíme, 

tak pro všechny, kteří by chtěli projít z parku Javorka směrem k býva-
lému letnímu kinu.
Uvedli jsme dva hlavní důvody, které nás vedou k nesouhlasu s bu-
doucí výstavbou. Dalo by se o nich psát více a detailněji, ale to v této 
chvíli není nutné. Co však považujeme za nutné, je vyjádřit naše po-
děkování rodině současných majitelů pozemků, tedy rodině Alešíko-
vě. Uvědomujeme si, že po dlouhé roky pozemky ponechali volné, 
neoplocené a k užívání všem. Na své náklady nechávali louky kosit. 
Vlastně z nich neměli žádný užitek, neboť až na výjimky v našem měs-
tě nežili. Nyní je chtějí prodat, možná už je prodali, nevíme. Chápeme 
je. Není to tak, že bychom činnost spolku vyvíjeli s úmyslem překazit 
jim obchod, jak možná někdo usuzuje. Pokud by město bylo schopné 
odkoupit od nich pozemky za cenu pro obě strany přijatelnou, byli 
bychom šťastní. Nestalo se tak a nyní jsou pozemky nabízeny k odku-
pu zájemcům toužícím po bydlení v krásné lokalitě.
Také je chápeme. Přesto vidíme rizika i  pro ně. Jak už bylo řečeno, 
v územním plánu je sice dolní část Robova kopce označena jako plo-
cha pro bydlení, ale to je vše. Není vyřešena tak zásadní otázka, jakou 
jsou komunikace ad. Stále věříme, že se může najít způsob využití 
pozemků, který bude přijatelný pro jejich vlastníky, a přitom nedojde 
ke zničení jedinečného místa. Louka na Robově kopci už je skutečně 
tím posledním pozůstatkem krajiny, která byla pro Českou Třebovou 
v minulosti typická, a měla by být chráněna nejen z důvodu zacho-
vání životního prostoru pro chráněné živočichy, ale i kulturního. Má 
totiž pevné místo v paměti nás všech, kteří jsme v České Třebové vy-
rostli. A tu možnost by podle nás měly mít i naše děti a vnoučata. My-
sleme na budoucnost tak jako naši prozíraví předci. My Třebováci se 
rádi pyšníme krásným okolím, chceme relaxovat v přírodě, ne každé-
mu však zdravotní stav dovoluje, aby se vydal na dlouhou procházku 
mimo město. Nedopusťme, aby byl potenciál Robova kopce, který by 
po revitalizaci celého území, tedy i zalesněné části, mohl lidem všech 
věkových kategorií poskytnout pestrou nabídku odpočinku, promar-
něn tím, že se lhostejně smíříme se soukromou zástavbou, která při-
nese užitek jen několika jedincům na úkor celého města.
Na závěr si dovolujeme uvést citaci ze stavebního zákona: „Orgány 
územního plánování mají povinnost koordinovat veřejné i soukromé 
záměry změn v území. Mají povinnost chránit a rozvíjet mj. přírodní 
hodnoty území a dále např. archeologické dědictví, a přitom chránit 
krajinu jako podstatnou složku prostředí a života obyvatel a základ 
jejich totožnosti. Mají zajistit ochranu nezastavěného území a zasta-
vitelné plochy vymezovat jen s ohledem na potenciál rozvoje území 
a míru využití zastavěného území…“

Ilona Nádvorníková, Robův kopec z.s.

Vernisáž výstavy v Modrém trpaslíku / foto: Michal Horák

KABELOVÁ TELEVIZE CZ S.R.O. INFORMUJE
Vážení zákazníci, informujeme Vás o plánovaném výpadku sítě, kte-
rý bude nutný z důvodu výměny centrální televizní stanice. Tato vý-
měna ve svém důsledku bude znamenat trvalý přechod z distribuce 
analogového televizního signálu a signálu DVB-T na formát DVB-C 
převážně v kvalitě HD. Důvodem této změny je zánik vysílání TV pro-
gramů ve formátu SD a distribuce nových programů v HD rozlišení.
K této změně dojde v průběhu 1. čtvrtletí roku 2022.
O přesném termínu Vás budeme informovat přes SMS a e-mail.
Výpadek se nebude týkat internetu.
Po provedení technologických změn bude nutné, aby si všichni zá-
kazníci automaticky přeladili své TV přijímače ve vysílací formát 
DVB-C. V případě, že se Vám přeladit nepodaří, zkontaktujte naši zá-
kaznickou linku: 848 800 858 nebo napište na e-mail: info@ktcz.eu. 
Domluvíme se na individuálním řešení (ladění TV, případně instalaci 
set-top boxu). Máme připraveny set-top boxy DVB-C za výhodných 
podmínek. Nejjednodušším způsobem ověření technologické vyba-
venosti Vaší televize pro novou HD nabídku je příjem programu Óčko 
Expres HD ve stávající programové nabídce.
Předem Vám děkujeme za pochopení a věříme, že rozšíření progra-
mové nabídky ve zvýšené HD kvalitě povede k Vaší spokojenosti. 

 KABELOVÁ TELEVIZE CZ s.r.o.
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ZEMŘEL MINERALOG A SPISOVATEL ING. JAN PERINGER
Dvanáctého ledna nás zastihla smutná zprá-
va. Ve věku nedožitých 89. narozenin zemřel 
v  kruhu svých nejbližších spoluzakladatel 
a jednatel Mineralogického klubu Česká Tře-
bová Ing. Jan Peringer.
Brněnský rodák prožil školní i studentská léta 
v České u Brna. Jako čtrnáctiletý skautík byl 
vedoucím pověřen vybudováním oddílové 
sbírky kamenů, a  to zcela náhodně, aniž by 
měl o nerosty a horniny zájem. Jeho oprav-
dovou lásku ke kamenům však podnítilo až 
studium na gymnáziu v  Tišnově. Na vrchu 
Květnice našel svůj první nerost do sbírky, 
nádherně zbarvený ametyst, a  je i  trochu 
symbolické, že dnes je Tišnov proslavený 
každoročními burzami minerálů. V  letech 
1952–1957 studoval na stavební fakultě Vy-
sokého učení technického v  Brně, kde také 
promoval. Po ukončení studia se odstěhoval 
za manželkou do Slavkova u  Brna a  v  roce 
1960 se rodina natrvalo usadila v České Tře-
bové. Jako stavební inženýr se podílel na 
realizaci řady drážních projektů, včetně těch 
určených na přestavbu železničního uzlu 
v České Třebové. V té době se mu podařil oje-
dinělý paleontologický nález v podobě zubu 
obrovského vymřelého žraloka Carcharodon 
megalodon.
S  Janem Peringerem jsem se seznámil na 
přelomu tisíciletí. Tehdy se na mne obrátil 
s  myšlenkou, abychom v  České Třebové za-
ložili spolek, který by sdružoval regionální 
zájemce o neživou přírodu. A  tak se na jaře 
2001 sešla v  Restauraci u  Kateřiny hrstka 
nadšenců z České Třebové a z Ústí nad Orlicí 
na zakládací schůzce Mineralogického klu-
bu. Byl zvolen výbor, vypracovány stanovy 
a postupně se rozběhla i přednášková a ex-
kurzní činnost. I  jeho zásluhou se členská 
základna postupně rozrůstala a dnes je více 
než stočlenná. Do práce pro klub přemluvil 
i  manželku, která se stala jeho mnohaletou 
hospodářkou.
Jan Peringer nebyl sice profesionálem, ale 
o  to více byl nadšeným sběratelem nerostů 
a  především výborným organizátorem. Za 
více než dvacetiletou existenci klubu jsme 
společně získali desítky odborných lekto-

rů a  připravili mnoho přednášek a  exkurzí 
v  Česku i  v  zahraničí. Jan Peringer se aktiv-
ně podílel na dvou velkých výstavách, které 
prezentovaly klubovou činnost, i  na vydání 
dvou výročních almanachů. Rád jezdil na 
mineralogické burzy do Tišnova, Brna a Par-
dubic, a  pokud mu to zdraví dovolilo, i  do 
Mnichova. Naše poslední společná výprava 
na „kameny“ se uskutečnila loňský rok před 
prázdninami do Českého krasu.
Na svých cestách vždy rád fotografoval a jeho 
nepostradatelným pomocníkem byl počítač, 
do kterého ukládal fotografické úlovky. Mno-
ho volných chvil trávil u  počítače i  psaním 
románů a povídek, a protože mistrně ovládal 
český jazyk, jsou jeho knihy čtivé a vždy ně-
čím čtenáře překvapí. První, pod názvem „Vy-
nikajících vzorů není nikdy dost“, vyšla jako 
soubor 24 humorných povídek z  různých 
oblastí lidské činnosti. Slavnostní křest se ko-
nal v českotřebovské Čajovně v roce 2010 za 
přítomnosti osobností místního kulturního 
života. O  mnohotvárnosti autorovy tvorby 
svědčí široká námětová pestrost, která se 
promítá do dalších knih. V roce 2014 vychází 
„Cesta do ráje na Zemi“, ve které se dotýká 
problematiky současného dění. Detektivním 
žánrem s překvapivým rozuzlením je román 
„2× inspektor Pravítko“ a také „Denis“ se zne-
pokojujícím pohledem na dění na obloze, 
které vycházejí v  roce 2015 v  jednom svaz-
ku. V roce 2017 následuje román „Jeho první 
návrat“ a v  témže roce se podílí i na tvorbě 
„Kroniky obce Česká“. Poslední kniha vyšla 
nákladem rodiny v  prosinci loňského roku 
pod názvem „Josef z domu Davidova“ a od-
ráží myšlenkové pochody věřícího člověka 
na sklonku života. Poslední připravovanou 
knihu „Vzpomínky“, která měla být rodinnou 
kronikou, však již dokončit nestačil.
Odchodem Ing. Jana Peringera ztratil Mine-
ralogický klub člena, který se zasloužil o jeho 
založení a který mu obětoval mnoho volné-
ho času. I proto mu právem náleží ocenění, 
které českotřebovští mineralogové obdrželi 
v loňském roce za 20 let úspěšného působe-
ní u  nás i  v  zahraničí. Jan Peringer nám zů-
stane v paměti jako výborný kamarád i jako 

člověk, který si i v těžkých životních chvílích 
zachovával nadhled a  osobitý humor. Bude 
nám všem moc chybět.

Milan Michalski, Mineralogický klub Česká Třebová

ZAMYŠLENÍ NA ÚNOR
TY JSI MŮJ MILOVANÝ SYN
Na Starém náměstí zmizel vánoční strom, přestaly znít koledy a  vánoční písně. Kdo může, 
jede na hory za sněhem, jiní vyhlížejí svátek svatého Valentina a jiní zase první jarní den. Na 
ukončení vánoční doby čteme v některých církvích evangelium o Ježíšově křtu v Jordánu se 
závěrečnou větou, která může změnit život. Když se všechen lid dával pokřtít a když byl po-
křtěn i Ježíš a modlil se…, z nebe se ozval hlas: „Ty jsi můj milovaný Syn, v tobě mám zalíbení.“
Vyprávěl mi kamarád o  svém tatínkovi. U  nich doma byla výchova spíše přísnější, děti se 
doma nechválily, a tatínek také potřeboval čas, aby zpracoval rozhodnutí svého syna stát se 
knězem. Jeho syn mezitím prošel misiemi v  různých státech v  Africe, kde pomohl mnoha 
lidem. Jednou došlo opět k rozhovoru mezi otcem a synem, a tehdy mu otec řekl: „Můj synu, 
vidím, že jsi dobrý člověk“. A jeho syn začal plakat a plakal, protože slyšel slova, která každý 
syn touží slyšet.
Když jsou děti malé, slova o  lásce a zalíbení se říkají spontánně a snadno. Ale i dospívající 
a dospělí stále zůstávají syny a dcerami. Jsou slova, která mají sílu proměnit život.

Miloš Kolovratník, Římskokatolická farnost-děkanství Česká Třebová

NOVOROČNÍ VYCHÁZKA NA HORY
I díky publikování v Českotřebovském zpra-
vodaji se novoroční vycházka ke kapli Pan-
ny Marie Pomocné (přené datum konání 
2.  1.  2022) na Horách vydařila. Díky patří 
všem, co se na organizaci podíleli, jako místní 
skupině České křesťanské akademie v České 
Třebové, ale i  městskému muzeu a  Římsko-
katolické farnosti Česká Třebová a  v  nepo-
slední řadě Církvi bratrské. Sešlo se nás cca 
50 a  vyslechli jsme ukázku varhan z  kaple, 
ale i  poutavý výklad o  kapli. Věděli jste, že 
původní kaple byla z roku 1744? Když kaple 
v  roce 1787 vyhořela, začali českotřebovští 
stavět novou. Základní kámen nové kaple byl 
slavnostně položen v roce 1811 i za přítom-
nosti vyššího úředníka z Lanškrouna. Ten ale 
rychle zmizel, když zjistil, že se jedná o  čer-
nou = nepovolenou stavbu. Kaple byla po-
stavena v roce 1819, ale vysvěcena až v roce 
1839. To je jen velmi malá část výkladu Vojtě-
cha Johna.
Věříme, že z novoroční vycházky ke kapli se 
nám podaří vybudovat tradici a  po nultém 
a prvním ročníku budou následovat další. Za 
místní skupinu ČKA Česká Třebová

Jiří Vencl

Ing. Jan Peringer
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KULTURNÍ CENTRUM
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ VESELÉ VELIKONOCE

Sobota 26. března od 19 hodin, velký sál kulturního centra. Vstupné: 350 Kč.
Slavná divadelní hra, která získala svou proslulost i  díky filmovému zpracování, ve kterém 
exceluje Jean-Paul Belmondo. Věčný příběh nenapravitelného zmatkáře Stéphana, který se 
odhodlá podvést svou manželku Sophii. Ta ho jednou přistihne ve společnosti půvabné dív-
ky a Stéphane ji bez váhání představí jako svou dceru. V  té chvíli začne zamotávání se do 
vlastních lží, skrývání a nečekaných překvapení. Veselé Velikonoce jsou skvostnou situační 
komedií, která vychází z nejlepších tradic tohoto žánru.
Hrají:
Stéphane: Martin Hofmann
Sophie: Michaela Badinková
Julie: Eliška Hanušová / Anna Jiřina Daňhelová
Marlene: Monika Zoubková
Fabienne: Jelena Juklová
Walter: Jiří Wohanka
Fréderic: Filip Cíl / Tomáš Kůgel
Překlad: Jiří Žák.
Režie: Miroslav Hanuš.

Z CENTRA

Nikdy si nezvyknu na skutečnost, že není možné 
vyhovět všem, říká v  novoročním rozhovoru sta-
rostka Magdaléna Peterková.
Prvním hostem pořadu Z centra byla na prahu posledního roku to-
hoto volebního období starostka města Magdaléna Peterková, která 
v úvodu rozhovoru zhodnotila rok 2021 a zároveň představila zámě-
ry města pro rok letošní. Kromě pokračujících investic do školských 
zařízení a  místních komunikací zmínila také plánované spuštění 
provozu kompostárny, na které naváže změna v systému nakládání 
s odpady, dále potřebu dostavby zázemí atletického stadionu a prá-
ce na studii výstavby nového pavilonu Domova pro seniory.
V další části rozhovoru paní starostka zavzpomínala na své začátky 
v roli nejvyššího představitele České Třebové. „Je pravda, že člověk 
si coby řadový zastupitel představoval mnohé věci jednodušeji, ale 
následně zjistil, že vše zdaleka tak jednoduché není,“ uvedla v rozho-
voru Magdaléna Peterková. „Velice těžko se stále vypořádávám pře-
devším se skutečností, že se tato práce nedá vykonávat tak, aby byli 
spokojeni všichni lidé,“ dodala starostka.
Na dotaz moderátora Adama Pávka, zda se v její práci na radnici ně-
jakým způsobem odráží zkušenosti zpoza školní katedry, někdejší 
kantorka odpověděla, že kromě logického zařazení školství mezi 
její gesce, byly její předchozí zkušenosti s nedostatečným oceněním 
práce pedagogů rovněž skutečností, která vyústila v uspořádání ce-
loměstské ankety Českotřebovský Ámos.

Hráli jsme s  Karlem Hálou i  Martou Kubišovou, 
vzpomínají členové Velkého swingového orchest-
ru Česká Třebová.
V polovině ledna byli hosty pořadu Z centra členové velkého swin-
gového orchestru Milan Špičák a Jiří Němec ml. Tradice tohoto tělesa 
sahá až do roku 1980, a není tak divu, že první z otázek směřovala 
právě k  historii orchestru. Milan Špičák tak připomenul Stanislava 
Vosyku, který byl zakládajícím členem a dlouholetým motorem celé-
ho hudebního seskupení. „Zpětně vlastně ani nevím, jak je to možné, 
že byl takový orchestr v té době povolen, protože se hrála především 
americká hudba, což určitě nebylo v  osmdesátých letech zrovna 
v kurzu,“ uvedl dlouholetý člen souboru a současný dirigent Milan 
Špičák. Jiří Němec ml. kromě svých začátků v orchestru zavzpomínal 
též na dětská léta, kdy jakožto syn jednoho ze členů seskupení trávil 
mnoho času na zkouškách. Následně moderátor pořadu František 
Kusý vyzval své hosty, aby zmínili alespoň stručný výčet známých 
osobností, které velký swingový orchestr doprovázel. Odpovědí mu 
byla jména jako Karel Hála, Marta Kubišová, Jitka Zelenková, Jitka 
Molavcová, Ondřej Ruml a Kateřina Brožová. Jiří Němec ml., který od 
Milana Špičáka postupně přebírá taktovku, v závěru pořadu uvedl, 
že i v budoucnu bude orchestr usilovat o to, aby se jeho koncerty 
těšily minimálně stejné oblibě publika jako doposud.
Na konci ledna byla hostem pořadu Z centra také Pavlína Břeňová, 
která je vedoucí místní pobočky neziskové organizace Naděje.

V únoru se diváci mohou těšit na českotřebovského mořeplavce 
Lukáše Šulce a Lukáše Jandu z DSC GYM, který je hlavním trené-
rem místního oddílu brazilského jiu-jitsu.
Nové i starší díly pořadu Z centra naleznete na YouTube kanále KCCT 
ONLINE.

Jiří Holý

DÁLE PŘIPRAVUJEME NA BŘEZEN:
28. 2. – 4. 3. Pohádková výhra
– prázdninové promítání pro děti
6. 3. Jak víla Modrovláska splnila tři přání
10. 3. KPH – Jiří Hošek a Dominika Weiss Hoš-
ková
20. 3. Taneční odpoledne
26. 3. Veselé Velikonoce – divadlo
29. 3. – 3. 4. Velikonoční výstava výrobků

QR kód Z centra

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, v  In-
formačním centru v  Městském muzeu, či 
v  kanceláři KC a  1 hodinu před začátkem 
u pokladny.
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V PROSINCI VYŠLA KNIHA O ČESKOTŘEBOVSKÝCH HRDINECH A OBĚTECH VÁLKY
Vladimír Hampl mladší je autorem knihy Zemřeli, abychom žili, 
s podtitulem Váleční hrdinové a oběti válek na Českotřebovsku. 
„Při uklízení jsem našel na půdě vojenskou truhlu po dědovi, kte-
rý byl v legiích v Rusku. Na truhle bylo uvedeno jméno, adresa, 
pluk a rota, u které působil. Protože děda zemřel, když mému tá-
tovi bylo dvacet roků, tak jsem o něm moc informací neměl. Pro-
to jsem začal pátrat po archivech a začalo mě to velice zajímat. 
V  té době se celkově o  lidech uvedených na českotřebovských 
válečných pomnících vědělo velice málo, o některých vůbec nic. 
Když tady v  kulturním zpravodaji vycházely nějaké informace 
o těchto lidech, tak byly neúplné a mnohdy zkreslené. Mluvilo se 
jen o malé části, o pár lidech. Sháněl jsem po archivech další a za-
čalo mě to bavit,” prozradil Vladimír Hampl, jak to celé začalo.

Jak takové hledání informací v praxi vypadá?
Na začátku jsem si vyfotil všechny pomníky v České Třebové a okolí 
a opsal jsem si jména. Díky své práci, montuju antény a satelity a la-
dím lidem televizní programy, jsem denně ve třech až pěti rodinách, 
a když se jméno shodovalo, tak jsem se před nimi zmínil a oni třeba 
řekli, že jsou příbuzní, nebo řekli, že ne, ale že jejich příbuzný je… 
A řekli mi jméno někoho jiného. Tak nastávaly velice zajímavé situace. 
Když jsem například montoval satelit u pana Kráčmera, tak jsem se 
zmínil o  stejnojmenném letci, který bojoval v  Anglii. A  on řekl: ‚Byl 
to můj bratranec.‘ A představte si, že velice hodnotné materiály měla 
jeho sestra v Ústí nad Labem a on tam pro ně hned druhý den jel. Do 
té doby nikdo neměl jeho pořádnou fotku.
Vlastně jsem informace vyhledával mimo archivy také při své práci, 
proto říkám, že tyhle materiály jsem mohl sehnat já nebo kominík, 
nikdo jiný.

Byl jste v pátrání vždy úspěšný?
Když jsem u někoho v obývacím pokoji ladil televizi a viděl jsem his-
torické knížky, tak jsem se zmínil, že píšu tuhle knihu, a takhle se mi 
podařilo sehnat spoustu důležitých materiálů. Tyhle lidi potom vy-
tvořili, jak já říkám, síť pátračů. ‚My máme odpoledne schůzi důchod-
ců, tak já to před nimi řeknu.‘ A už druhý den volali a šel jsem třeba 
za dalšími lidmi. Pomohlo mi i zveřejnění ve zpravodaji, ozvali se mi 
lidé žijící dnes v Kanadě, ve Švýcarsku i  jinde. Ale často se stalo, že 
se mi ozvali nějací potomci, ale moc toho nevěděli, protože kdo byl 
zapojen v odboji, neměl se doma svěřovat.
Nakonec zůstalo okolo 20 lidí, kteří jsou uvedeni na pomnících, 
a přestože jsem na tom několik let pracoval, tak jsem o nich nic nezjis-
til, ani válečné archivy o nich nic neevidují. Jako kdyby vůbec neexis-
tovali. A naopak mnoho lidí, významných hrdinů, kteří na pomnících 
nejsou, by tam mělo být. Je zajímavé, že když sháníte takové informa-
ce, tak je skládáte jako dílky puzzle. Získáte támhle jednu informaci, 
támhle další, a buď vám tam zapadne a vytvoří celek, nebo ne. Oka-
mžitě zjistíte, jestli to, co ten člověk tvrdí, mohla být pravda, nebo ne.

Hledal jste lidské příběhy ukryté za jmény.
Troufám si říct, že tahle kniha má děj, který plynule probíhá od vzniku 
České Třebové až do současnosti, a čtenář tak získá přehled o tom, co 
se v našem městě dělo v každém válečném období. Upozorňuji, že 
kniha není v žádném případě encyklopedie, kde si najdete hledané-
ho člověka a na jedné stránce si o něm vše přečtete. V této knize se 
o něm píše všude, kde se v popisované historii zapojil. Proto doporu-
čuji číst knihu postupně od začátku. Pokud čtete o nějakém jménu, 
tak se většinou nedozvíte jen strohé narodil se a  zemřel, ale snažil 
jsem se tohoto člověka zasadit do politických a válečných souvislostí. 
Například u vojáků jsem si v jiných knihách nastudoval, jak bitvy pro-
bíhaly a osud tohoto člověka jsem zasadil do tohoto děje. Snažil jsem 
se text doplnit fotkami nejen lidí, ale například u námořníků fotogra-
fiemi lodí, na kterých sloužili, nebo u pilotů letadel, se kterými létali.
Zajímavý je například příběh Jiřího Fišera, posledního žijícího člověka 
na světě, na kterém doktor Mengele dělal v Osvětimi pokusy. Jiří měl 
bratra  – dvojče. Ve vestibulu českotřebovského nádraží je pamětní 
deska obětí z řad drážních zaměstnanců, úplně dole je jméno Arnold 
Fischer. Vypátral jsem, že rodina se přestěhovala z České Třebové do 

Nesovic u Přerova. Telefonoval jsem tam a oni mě odkázali na jeho 
syna, Jiřího Fišera, který letos 7. ledna oslavil 86 let.

Jak dlouho práce na knize trvaly?
Asi pět let práce po archivech, kde jsem si dokumenty fotil, doma 
je četl a zpracovával. Se sháněním archivních materiálů mi také po-
máhalo několik profesionálních historiků, se kterými jsem také mohl 
konzultovat určité historické události. Nejvíce mi pomohl historik 
Mgr. Martin Čížek pocházející z České Třebové. Další asi tři roky už se 
pracovalo na korekturách a grafické úpravě knihy, kdy jsem text ještě 
do poslední chvíle mohl v omezené míře doplňovat. Grafický návrh 
knihy a sazbu vytvořil Mgr. Matěj Vondrouš, pedagog ze Střední školy 
uměleckoprůmyslové v Ústí nad Orlicí. Obálku dostali za úkol navrh-
nout studenti této školy, ze kterých odborná pedagogická komise vy-
brala tu nejlepší od studentky Simony Dvořákové. Korekturu provedl 
Pavel Vomáčka. Tisklo se v tiskárně v Osíku.

Komu byste svou knížku doporučil?
Myslím si, že každý Třebovák si v této knize někoho najde. Jsou tam 
popsány všechny války, které zasáhly naše město, nebo se ví, že v ně-
které naši občané bojovali. Začíná to érou loupeživých rytířů. Musíte 
si představit, že se to stalo v místě, kde žijeme. Tady se to odehrávalo. 
Lidé pocházeli odtud, i když pak bojovali třeba v Africe. Troufám si 
tvrdit, že se mi podařilo sehnat velké množství informací, o kterých 
doposud ve městě nikdo neměl ani tušení. V knize také uvádím infor-
mace, které byly do roku 2013 v režimu „Tajné“.
Pro ty, kteří si knížku přečtou, jsem na svých webových stránkách 
www.zemreliabychomzili.cz připravil hlasování o největšího válečné-
ho hrdinu a diskusní fórum k jednotlivým kapitolám knihy. Přes web 
je možné si knížku u mě i koupit. Věřím tomu, že kdo si knihu přečte, 
pocítí hrdost na naše předky, stejně jako se to stalo mně při psaní 
této knihy. Naší povinnosti je na naše hrdiny nezapomenout.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
CESTOVÁNÍ S KNIHOU V ROCE 2021
Půjčování knih z knihovničky-piana v hale českotřebovského nádraží 
bez výpůjční lhůty začalo 21. března 2016. Stále věříme, že veřejná 
knihovnička vede k rozšíření čtenářství mezi lidmi a ukrácení času na 
cestách.
Během roku 2021 doputovalo přes knihovnu 4 861 knih do sdílené 
knihovničky. Jednalo se o knihy vyřazené nejen z Městské knihovny 
Česká Třebová, ale i o vaše dary. Víme, že mnoho dalších knih dali čte-
náři do knihovničky, aby udělali radost dalším, ale ty už nedokážeme 
spočítat. Děkujeme, že nám pomáháte v projektu pokračovat.
Napište nám, kam s  vámi kniha cestovala, nebo pokud zjistíte, že 
v pianu nejsou knihy, na e-mail info@moderniknihovna.cz.
Městská knihovna Česká Třebová obvykle jednou týdně provádí zá-
sobování knihovničky-piana.

Vladimír Hampl se svou knihou
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
od 8 do 18 hodin.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v úterý 1. února 2022 od 
17 hodin, tentokrát na téma Latina v matri-
kách. Cena lekce je 20 Kč. 
Lektor: Mgr. Jana Voleská.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední úte-
rý v měsíci. Příští setkání se uskuteční v úterý 
22.  února  2022 od 17  hodin, tentokrát na 
téma Továrny a továrničky v České Třebo-
vé. Cena lekce je 20 Kč. 
Lektor: Martin Šebela.

PESTRÁ ČESKÁ TŘEBOVÁ
Kroužek je určen dětem od 3. ročníku ZŠ. 
V tomto měsíci se můžete těšit na témata:
1. února 2022 od 15 hodin: Po stopách klasi-
cismu (vycházka za poznáním)
8.  února  2022 od 15  hodin: Móda v  období 
klasicismu (výtvarná činnost)
15. února 2022 od 15 hodin: Romantická kra-
jinomalba (výtvarná činnost)
22.  února  2022 od 15  hodin: Dílo Boženy 
Němcové jako výtvarná inspirace (výtvarná 
činnost)
Cena každé lekce je 20 Kč (není třeba se pře-
dem registrovat).
Lektor: Mgr. Zdeňka Sklenářová.

EXPEDICE STŘEDOVĚK
Putovní výstava je interaktivní a návštěv-
níky seznámí s obdobím středověku. Díky 
ní se dozvědí řadu zajímavostí z tohoto his-
torického období a navíc si mohou na vlastní 
kůži vyzkoušet například to, jak se žilo na hra-
dě i na bitevním poli.
Výstava je zapůjčena z  brněnského Morav-
ského zemského muzea, oddělení Dětské 
muzeum, doplněná je o předměty ze sbírky 
Městského muzea Česká Třebová. Výstava 
je vhodná pro školní kolektivy, doprovodný 
program lze objednat na tel. 465 322 634.
Výstava potrvá do neděle 13. března 2022.

PŘEDNÁŠKA PAVLA STEJSKALA
V úterý 15. února 2022 od 17 hodin proběh-
ne přednáška Pavla Stejskala na téma Želez-
nice údolím Svitavy. Historie i současnost 
tratě Česká Třebová–Brno.
Vstupné 20 Kč.

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz,
https://www.facebook.com/mmctcz

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

KNÍŽKOHRANÍ S MEDVĚDEM EDOU
Úkoly v pracovním sešitě Knížkohraní s Edou jsme sestavili tak, aby po celý rok rozvíjely osob-
nost dítěte předškolního věku. Podporují rozvoj předčtenářské gramotnosti, zábavnou for-
mou rozvíjí slovní zásobu dětí, jejich fantazii a představivost, motoriku, pozornost, zrakové 
a sluchové vnímání a další.
Pokud už jste s dětmi přečetli doporučené knížky a vyzkoušeli všechny aktivity, a máte ale-
spoň 3 samolepky z akcí v knihovně, můžete si na dětském oddělení vyzvednout odměnu 
z projektu Bookstart. Nemusíte ale spěchat, odměnu za „splnění“ Knížkohraní si můžete vy-
zvednout v průběhu celého roku 2022. Pokud jste si zakoupili Knížkohraní třeba až v dubnu, 
tak aby to bylo fér. A pár výtisků Knížkohraní s Edou je stále k mání. Za 80 Kč může být sešit 
váš.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).

AKCE TEENSPACE
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

Twister Master
7. 2. (pondělí), 12:30–18:00

Valentýnský speciál
14. 2. (pondělí), 15:00–18:00

Co na to Češi
17. 2. čtvrtek, 15:00–18:00

Odpoledne plné her
22. 2. (úterý), 15:00-18:00

AHOJ, ROBOTE
Humanoidní roboti se začleňují do života 
na planetě stále více. Pracují na recepcích, 
v obchodních centrech nebo jako kuchaři či 
turističtí průvodci. A pomalu se vkrádají i do 
našich každodenních osobních životů.
Mladý Texasan Chuck a japonská starší dáma 
Sakuraj mají jedno společné – trpí samotou. 
Chuck si rodinu ještě nezaložil, na Sakuraj 
nemají děti a vnoučata tolik času. Do života 
obou nyní proniká nečekaný přírůstek – ro-
bot vybavený umělou inteligencí, jenž jim 
má dělat společnost. Dokonalá žena a věčné 
dítě se pokusí nahradit prázdná místa. Vznik-
lé interakce se pohybují na hraně komedie 
a tísnivosti. Je hledání blízkosti u stále ještě 
nemotorných programů neetické a  zoufalé, 
nebo jsou hrdinové dokumentu jen o pár let 
napřed? Bude vztah s dokonalou umělou in-
teligencí stejně hodnotný jako s druhou lid-
skou bytostí? Režie: Isa Willinger. Německo, 
2019, české titulky, 88 min.
Zveme vás na promítání dokumentu 
v  pondělí 7.  února od 18  hodin. Vstup 
zdarma.

Knížkohraní s Edou
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ČESKOTŘEBOVSKÝ „AKUŠÉR“ FRANTIŠEK HÜBL /1770–1851/
Osobnost Františka Hübla českotřebovská literatura dobře zná. Je připomínán jako oblíbený 
a poněkud svérázný lékař, který praktikoval v České Třebové po celou 1. polovinu 19. století. 
Literatura o něm hovoří jako o váženém a majetném lékaři, který se odvážil i operace roz-
štěpu rtu u dítěte. Pacienti jej vyhledávali a kupovali u něj sirup podle jeho vlastní receptu-
ry, určený proti plicním chorobám. Píše se o jeho dobrosrdečnosti, když pravidelně vyplácel 
almužníky, či o poněkud výstředním chování, když na procházky chodil nikoli se psem, ale 
ochočeným srnečkem a v domácnosti mu dělal společnost mluvící papoušek.
V muzeu najdeme jeho portrét a portréty dvou jeho již dospělých dětí, malované v roce 1839 absol-
ventem pražské Akademie Severinem Pfalzem /1796 – po r. 1846/. Následující řádky však nebudou 
ani tak o  zmíněných uměleckých dílech nebo historkách ze života, jako spíš o  porodnické praxi 
zajímavého venkovského lékaře.
František Hübl /též psaný Hübel či Hýbl/ se narodil v České Třebové 2. února 1770 manželům Janovi 
a Františce Hüblovým. O jeho mládí či studiích nevíme nic. Literatura uvádí, že mezi lety 1787–1792 
se účastnil válek s Turky, kde působil jako polní felčar a získal tam mimořádné zkušenosti. Do rod-
ného města se měl vrátit kolem roku 1795. To potvrzují matriční knihy, ze kterých jsem částečně 
rekonstruovala jeho rodinné poměry a  právě porodnickou praxi. Již v  lednu roku 1795 totiž šla 
Eleonora, manželka Františka Hübla, který je označen jako „chirurgie magister“, za kmotru děvčátku, 
které po kmotřičce dostalo i jméno a jehož maminka byla rozená Hýblová. Sotva pětadvacetiletý 
František je tedy zpět ze svých dobrodružných cest a navíc je již ženatý. Manželkou se mu stala Eleo-
nora von Hochwart, dcera soudního rady v Praze – Karla von Hochwart. Můžeme-li se spolehnout 
na někdy nepřesné matriční údaje o věku, byla Eleonora asi o 11 let starší než František1. Usazují se 
krátce v čp. 75 a záhy v čp. 2 v sousedství místní fary.
Už v květnu roku 1795 se Františkovi a Eleonoře narodila v České Třebové dcera. Dostala jméno 
Josefa Johanna Nepomucena. Na svět jí pomohla porodní bába Františka Hýblová /nabízí se úvaha, 
že to byla Františkova matka, což se mi však doložit nepodařilo/. Otec je v tomto případě označen 
jako „magister chirurgie et accuscherie“2. Sám se ještě vedení porodu neujal. Své další děti si však 
už odrodil sám3.
V září roku 1796 je poprvé v matrice uveden jako porodník v kolonce „porodní bába“ u porodu 
dítěte Josefa Dittricha a do konce roku pomohl na svět celkem 5 dětem z 63 porodů, které v České 
Třebové proběhly. Začíná jeho dlouhá kariéra vyhledávaného porodníka4. V následujícím roce asi-
stuje u neuvěřitelných 24! porodů z 83 proběhlých, a to jen v České Třebové. To znamená, že téměř 
20 % českotřebovských rodiček vyměnilo porodní bábu za porodníka. Tady je třeba si uvědomit, že 
na konci 18. století v malém českém městě byl porod téměř výhradně ženskou záležitostí a zůstával 
jí až do počátku 20. století. Nastávajícím maminkám pomáhaly porodní báby, které však měly velmi 
omezené možnosti5. Proti účasti lékaře či chirurga mluvil i fakt, že jej bylo třeba platit více než bábu 
a nezanedbatelnou roli hrál i ženský stud. Mladý František Hübl však zjevně překážky konzervativ-
ního prostředí překonal. Začal českotřebovským porodním babičkám směle konkurovat.
V následujících letech počet jím vedených porodů sice klesl, ale stabilně chodil rodit děti, řekněme, 
z význačných českotřebovských rodin (např. děti představených města, či zde usazeného sochaře 
Karla Schweigla), pomáhal u porodu ženám, u kterých je zřejmá nějaká příbuzenská vazba. Na dru-
hé straně své služby poskytoval i nemajetným ženám při komplikovaných porodech. Takovými byly 
třeba porody dvojčat, porody mrtvých dětí. Jeden záznam v muzejní přírůstkové knize dokonce 
hovoří o tom, že v Opatově zachránil matku, která porodila dítě se dvěma hlavičkami /dnes bychom 
řekli siamská dvojčata/. Plod odeslal do Vídně a dostal vyznamenání.
František Hübl svou práci porodníka vykonával aktivně asi do poloviny 30. let 19. století. Pak jeho 
jméno vidíme v matričních záznamech ojediněle. Porodnictví se ale v České Třebové zpět výhradně 
do rukou žen nevrátilo. František Hübl tu měl své následovníky6. Naposledy byl k  porodu volán 
v  roce 1849. Bylo mu téměř 80  let, když pomáhal svobodné matce porodit mrtvé děťátko. Jeho 
porodnická praxe se završila. Trvala neuvěřitelných 53 let.
František Hübl zemřel ve svém domě čp. 2 těsně před Vánoci 23. 12. 1851. Zůstaly po něm nejen 
zaznamenané vzpomínky pamětníků či jeho portrét, ale zejména nespočet zachráněných lidských 
životů.

Jana Voleská, městské muzeum

1 Eleonora Hüblová zemřela v České Třebové 17. 2. 1827 ve věku 68 let.
2 Tady si dovolím osvětlit, že v uvedené době panoval rozdíl mezi chirurgem a  lékařem. Lékař univerzitně vzdělaný se soustředil na diagnostiku choroby 
a předpis léků. Chirurg byl praktik, který se věnoval „řemeslné“ práci spočívající v operativním a instrumentálním zákroku u pacienta. Lékaři často vnímali práci 
chirurga jako podřadnou. Termínem „accoucheur“ – počeštěle „akušér“ či „babič“ se označoval porodník.
3 Karolína /*1798+1798/, Karel M. /*1800+1800/, Franz Alois /*1801+?/. Nejstarší dcera Josefa provdaná Poldaufová, později provdaná Stárková, zemřela v roce 
1869.
4 Otázkou zůstává Hüblovo vzdělání. Jistě účast v krvavých válkách, kde doslova v polních podmínkách musel felčar, chirurg či ranhojič ošetřovat nejrůznější 
válečná zranění, přispěla k jeho znalostem anatomie, ale těžko si představit, že by to byla dostatečná průprava k profesi porodníka. I uvedená označení „magis-
ter chirurgie et accuscherie“ či „obstreticio artis magister“ vedou k přesvědčení, že absolvoval studium porodnictví. Příležitost by k tomu měl například v Praze, 
kde v roce 1789 byla otevřena porodnice a nalezinec v budově u kostela sv. Apolináře na Novém Městě a kde probíhala praktická výuka porodnictví. Studium 
mohl pochopitelně absolvovat v mnoha zemích Evropy.
5 Úkolem porodních babiček bylo povzbuzovat rodičku modlitbou, předčítat z Bible, poučit ji o možnosti nouzového křtu v případě, že dítě se narodí živé, ale 
slabé. Nemohly podávat žádné léky, používat nástroje, provést císařský řez na živé rodičce, vybavit mrtvé dítě z těla živé rodičky. Zavolat včas lékaře či chirurga 
byla u komplikovaných porodů jediná možnost, jak zachránit život či dva.
6 V polovině 20. let 19. století to byl například Karl Peterka, v polovině 30. let Antonius Wonel, koncem 30. let a ve 40. letech 19. století Franz Rössler a koncem 
40. let a počátkem 50. let 19. století Petr Katzer.

Lékař František Hübl
(Severin Pfalz, 1839, olej na plátně)

František Alois Hübl, syn lékaře F. Hübla
(Severin Pfalz, 1839, olej na plátně)

Josefa roz. Hüblová, dcera lékaře F. Hübla
(Severin Pfalz, 1839, olej na plátně)
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Českotřebovský  zpravodaj
ÚNOR 2022KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ

KULTURA A VOLNÝ ČAS
1/2 úterý

PESTRÁ ČESKÁ TŘEBOVÁ
15:00 / Městské muzeum
Kroužek je určen dětem od 3. ročníku ZŠ.
1. února: Po stopách klasicismu
(vycházka za poznáním)
8. února: Móda v období klasicismu
(výtvarná činnost)
15. února: Romantická krajinomalba
(výtvarná činnost)
22. února: Dílo Boženy Němcové jako výtvar-
ná inspirace (výtvarná činnost)
Cena každé lekce je 20 Kč (není třeba se pře-
dem registrovat). Lektor: Mgr.  Zdeňka Skle-
nářová.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna – oddělení pro děti
Čtení pohádek a  vyprávění příběhů, hra-
ní her i nová přátelství. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní s  Edou. Vstupné dobro-
volné.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů. Setkání se uskuteční na téma Lati-
na v  matrikách. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: 
Mgr. Jana Voleská.

5/2 sobota

SUPER BABIČKY A DĚDEČKOVÉ
15:00 / online
Zveme všechny zájemce na online před-
nášku Super babičky a  dědečkové známé 
psycholožky PhDr.  Lidmily Pekařové. Před-
nášku můžete sledovat přímo z  domova. 
Těm z  vás, kteří nemáte možnost se online 
připojit, nabízíme zhlédnutí přímo u  nás 
v  DDM Kamarád. Přednáška je zcela zdar-
ma. Na přednášku je nutné se přihlásit na 
www.ddmkamarad.eu nebo v  kanceláři 
DDM od 10. 1. 2022 do 28. 1. 2022.

6/2 neděle

O PRINCEZNĚ, KTERÁ RÁČKOVALA
15:00 / Malá scéna
Pohádka na motivy známé televizní předlo-
hy. V tomhle království je něco v nepořádku. 
Paní královnu sužuje hypochondrie, princez-
na Karolínka je rozmazlená, rádce je prorad-
ný a vypočítavý. A všichni ráčkují, protože to 
princezna považuje za znamení urozeného 
původu. A  pak je tu syn chůvy, zahradník 
Kryštof, který tajně princeznu miluje. A  tak 
je jen na něm, aby jí napravil hlavu. Vstupné: 
70 Kč.

Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Informačním centru v  Městském muzeu, 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

7/2 pondělí

AHOJ, ROBOTE
18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Humanoidní roboti se začleňují do života 
na planetě stále více. Pracují na recepcích, 
v obchodních centrech nebo jako kuchaři či 
turističtí průvodci. A pomalu se vkrádají i do 
našich každodenních osobních životů. Doku-
ment, české titulky, 88 min. Vstup zdarma.

8/2 úterý

KPH 20/21 523. hudební večer
LEOŠ ČEPICKÝ, MICHAL KAŇKA, 
IVAN KLÁNSKÝ
19:00 / Malá scéna
Leoš Čepický – velmi úspěšný český houslis-
ta. Několikrát se zúčastnil festivalu Smetano-
va Litomyšl. Vyučuje hru na housle na HAMU 
v Praze, v září 2010 byl jmenován vedoucím 
její strunné katedry. Již během svých studií 
se stal primáriem světově uznávaného Wiha-
nova kvarteta, jehož členem je dodnes.
Michal Kaňka – jeden z nejvyhledávanějších 
violoncellistů v  Evropě. Na svém kontě má 
více než 40 sólových CD. Již 32  let je aktiv-
ním členem světově uznávaného Pražákova 
kvarteta a od dubna 2017 je také violoncellis-
tou úspěšného Wihanova kvarteta.
Ivan Klánský  – patrně nejuznávanější český 
klavírista současnosti. Své interpretační zku-
šenosti úspěšně propojuje se svou pedago-
gickou činností. Člen světoznámého Guar-
neri Tria Prague. Jeho pedagoggická činnost 

dala světu nastupující klavírní hvězdy Iva Ka-
hánka a Martina Kasíka. Vstupné: 150 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v předprodeji v Inf. centru Městského muzea 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

9/2 středa

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

10/2 čtvrtek

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: TILDA
15:00–17:00 / Kulturní centrum, klubovna
Lektorka: Oli Smékalová. Pomůcky: šicí stroj 
(lze zapůjčit) a šicí potřeby, bavlněné látky na 
tělo a na šaty, kousky krajek, vlnovky, vlna na 
vlasy, duté vlákno na vycpání těla, jehlici na 
otáčení končetin, čtvrtky nebo popisovací 
fólii na tvorbu střihu + fix na fólii. Březnová 
dílna 10. 3. bude věnována dokončení Tildy, 
ustrojení a dozdobení krajkami. Namalování 
obličeje a  ušití vlásků. Lektorné: 50 Kč. Více 
na http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz.

11/2 pátek

IZRAELEM V DOBĚ PANDEMIE
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednáška novinářky Ludmily Hamplové, re-
daktorky Zdravotnického deníku, o jejím po-
bytu v Izraeli. Svatá země se kvůli covidu-19 
zcela uzavřela před cizinci, i proto, že chtěla 
zachovat „normální“ život pro své obyvatele. 
Jaké to je cestovat zemí, kde se prolínají tři 
světová náboženství, pozoruhodná minulost 
a moderní současnost, v době, kdy bylo ces-
tování výrazně omezeno? A proč je důležité 
jíst hummus a  mít rád kočky? Přijďte zjistit 
odpovědi na otázky. Vstupné dobrovolné.

15/2 úterý

ŽELEZNICE ÚDOLÍM SVITAVY
Historie i současnost
tratě Česká Třebová–Brno
17:00 / Městské muzeum
Přednáška Pavla Stejskala. Vstupné 20 Kč.

17/2 čtvrtek

TIFFANY ZÁPICH
15:30–18:00 / DDM Kamarád
Kreativní kurz. Zápich do květináče vytvo-
řený spojováním skla s cínem. Cena kurzu – 
300 Kč, lektorka: Hanka Milerová. Přihlašo-
vání je možné na www.ddmkamarad.eu od 
24. 1. 2022 do 11. 2. 2022.
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18/2 pátek

DS Vicena Ústí nad Orlicí
ÚNOS V NEAPOLI
19:00 / Velký sál kulturního centra
Rodině Caruccio se nedaří dobře. Dříve ga-
lerkou vysoce ceněný kasař, otec Alfonso, při 
poslední akci přišel o nohu a navíc vyfasoval 
11  let vězení. Po návratu už mohl dělat jen 
kapsáře, a  to k  velkým penězům nevedlo. 
Klidné stáří a  bohatství má rodině zajistit 
únos dámy z  bohaté rodiny, který provede 
po dokonalé přípravě dospělý syn, tvrďák 
Giorgio. Jenže ten má špatnou vlastnost  – 
nejdřív střílí a potom míří…
Délka představení je cca 110  minut včetně 
přestávky.
Hrají:
Otec Alfonso: Oto Dunovský
Matka Margherita: Helena Lochmanová
Soused: Bedřich Ducháček
Luisa: Jitka Nováková
Giorgio: Bohuslav Koláček
Vilda: Iva Nováková
Strážník: Pavel Sedláček
Režie: Jan Štěpánský
Vstupné: 100 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v  Informačním centru v  Měst-
ském muzeu, či v  kanceláři KC a  1 hodinu 
před začátkem u pokladny

22/2 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Setkání se uskuteční na téma 
Továrny a továrničky v České Třebové. Cena 
lekce je 20 Kč. Lektor: Martin Šebela.

ZDENĚK TROŠKA 
– Z HOŠTIC DO BABOVŘESK
19:00 / Malá scéna
Zdeněk Troška bude povídat nejen o  svých 
filmech, o  samotném filmování, ale také 

o  cestování, vaření, sportu a  samozřejmě 
i o veselých příhodách z natáčení a mnohém 
jiném. Jako host vystoupí Jaroslav Suchánek. 
Vstupné: 170 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Informačním centru v  Městském muzeu, 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

23/2 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna – oddělení pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Nebo hledají nápady na hry a  říkanky či se 
chtějí seznámit s  novými lidmi. K  dispozici 
přebalovací pult. Vstupné dobrovolné.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

25/2 pátek

KURZ ŠITÍ SUKNĚ
15:00–18:30 / DDM Kamarád
Příprava střihu přímo na vaši postavu, uši-
tí jednoduché sukně do tvaru písmene 
A  z  vašeho materiálu. Cena  – 300 Kč, lek-
torka: Iveta Mutlová. Přihlašování je možné 
na www.ddmkamard.eu od 24.  1.  2022 do 
22. 2. 2022.

26/2 sobota

KARNEVAL NA LEDĚ
15:00 / Zimní stadion
Program: soutěže, vystoupení, tombola. 
Vstupné: dospělí 50 Kč, děti 30 Kč, nebruslí-
cí 10 Kč. Pořádá Krasobruslařský klub Česká 
Třebová.

VÍCEDENNÍ AKCE
19–20/2

ČESKOTŘEBOVSKÁ PIRUETA
Zimní stadion
4. ročník závodu. V  sobotu bude probíhat 
krasobruslařský závod Poháru ČKS a v neděli 
meziklubová soutěž. Pořádá Krasobruslařský 
klub Česká Třebová.

28/2–4/3

POHÁDKOVÁ VÝHRA 
– PRÁZDNINOVÉ PROMÍTÁNÍ PRO DĚTI
10:00 / Velký sál kulturního centra
Každý návštěvník si musí zakoupit alespoň 
jeden los za 20 Kč, který je zároveň i  vstu-
penkou. Po každém představení budou vy-
losovány zajímavé ceny. Akci pořádá Kulturní 
centrum a  DDM Kamarád Česká Třebová. 
Otevřeno od 9 hod.
Program:
28. 2. Tajný život mazlíčků (86 min.)
1. 3. Hurá do džungle (89 min.)

2. 3. Psí veličenstvo (92 min.)
3. 3. Croodsovi: Nový věk (95 min.)
4. 3. Dračí země (93 min.)

VÝSTAVA
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

21/1–13/3

EXPEDICE STŘEDOVĚK
Městské muzeum
Putovní výstava je interaktivní a  návštěvní-
ky seznámí s  obdobím středověku. Díky ní 
se dozvědí řadu zajímavostí z  tohoto histo-
rického období a  navíc si mohou na vlastní 
kůži vyzkoušet například to, jak se žilo na 
hradě i  na bitevním poli. Výstava je zapůj-
čena z  brněnského Moravského zemského 
muzea, oddělení Dětské muzeum, doplněná 
je o  předměty ze sbírky Městského muzea 
Česká Třebová. Výstava je vhodná pro školní 
kolektivy, doprovodný program lze objednat 
na tel. 465 322 634.

9/2–27/2

KŘIVKY, LINIE, TVARY
Výstavní síň kulturního centra
Vystavující jsou: Vladana Hajnová, Josef Ha-
ring, Štěpán Málek, Lubomír Přibyl. Výstava 
k  55 letům od založení Klubu konkretistů. 
Kurátorka Jana Vincencová.
Vernisáž se uskuteční 8. 2. 2022 v 17:00 ho-
din. Otevřeno denně 9:00–12:00 a  14:00–
17:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

leden–únor

NAKRESLI SVÉHO KNIHOŽROUTA
Městská knihovna
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Výstava pro děti podle knihy Knihožrouti 
od Kláry Smolíkové, kterou ilustrovala Bára 
Buchalová. Výstavu doplňují díla dětí, kte-
ré se zapojily do soutěže. Úkolem dětí bylo 
nakreslit či vytvořit, jak si takového kniho-
žrouta představují. Přijďte se podívat, jak se 
jim to povedlo.

KINO SVĚT
2/2 středa

ZLATO (AUSTRÁLIE) 2D
19:00
Dva cizinci putují australskou pouští. Virgil 
(Zac Efron) jede za prací, která mu údajně 
změní život, a má ho tam přivézt ne zrovna 
sympatický řidič Keith (Anthony Hayes). Bě-
hem cesty se jim přehřeje motor auta, a tak 
musí zastavit uprostřed vyprahlé divočiny. 
Když Keith automobil opravuje, zaujme Vir-
gila zlatý odlesk u  jeho nohou. Začnou ko-
pat a  objeví ten největší balvan zlata, jaký 
kdy kdo nalezl. Prvotní nadšení se promění 
v bezmoc, když zjistí, že vytáhnout ze země 
tak velkou hroudu zlata je nad jejich síly. Do-
mluví se na tom, že zlatý balvan bude hlídat 
Virgil, zatímco Keith odjede do nejbližšího 
města a zajistí potřebné vybavení. Jenže jsou 
uprostřed naprosté pustiny, a tak je nejbliž-
ší město dva dny cesty tam a  dva dny ces-
ty zpět. Virgil tak musí zůstat čtyři dny sám 
uprostřed pouště. K  dispozici má nevelkou 
zásobu vody, trochu jídla a plachtu, která jej 
má ochránit před žhnoucím sluncem. A pak 
se všechno zkomplikuje. Režie: A. Hayes. 
Mládeži přístupno od 15  let, thriller, titulky, 
94 min. Vstupné: 130 Kč.

4/2 pátek

MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST (ČR) 2D
19:00
Malebnou českou krajinou projíždí motorá-
ček. Lidé uvnitř sedí, švitoří, nebo naopak 
mlčí, pokukují z  oken nebo pospávají. Vlak 
se náhle porouchá a  strojvůdce Miloš musí 
vystoupit z vlaku, aby poruchu napravil. Vlak 
stojící v  mírném spádu se však samovolně 
rozjede zpět do výchozí stanice a  vyděše-
nému Milošovi nezbývá než se poklusem 
vydat za ním. Cestující ocení, že zase jedou, 
ale záhy si uvědomí, že špatným směrem. 
Hlasitě protestují a  dožadují se informací. 
Kabina strojvedoucího je neprodyšně uza-
vřená a nikdo se zpoza dveří neozývá. Mezi 
cestujícími se šíří první ataky paniky – že by 
to byl únos, pomsta nebo naprosté selhání 
systému? Kontakt s  okolím prostřednictvím 
mobilních telefonů selhává a  nepomáhá 
ani zoufalý křik z  oken. Cestující za pomocí 
brutálních prostředků a  myslivcovy pušky 
otevřou dveře obou kabin strojvůdce, ale 
dosáhnou pouze potvrzení svých nejhorších 
očekávání, a  to  – že motoráček nikdo neří-
dí… Hrají: J. Plodková, I. Chmela, J. Boková, 

J. Plesl… Režie: J. Havelka. Mládeži přístupno 
od 12 let, komedie, 102 min. Vstupné: 140 Kč.

5/2 sobota

MOJE KRÁSNÁ PŘÍŠERKA (RUSKO) 2D
17:00
Princezna Barbara není žádné uťápnuté stvo-
ření a nenechá si od tatínka krále nic přikazo-
vat. Natož pak, když zjistí, že krále drží v hrsti 
zloduch, který mu ukradl zázračný lektvar. 
Jako správná rebelka se rozhodne z  paláce 
utéct. V lese narazí na strašidelnou lesní pří-
šeru, ale protože ona se jen tak vylekat ne-
nechá, otočí život Bogeyho vzhůru nohama 
a  začne v  lese diktovat svá vlastní pravidla. 
Bogey se s tím hodně težko srovnává, vlastně 
ji i tak trochu nenávidí, ale jak víme, hranice 
mezi nenávistí a láskou jsou mnohdy hodně 
tenké… Režie: V. Glukhushin, M. Volkov. Mlá-
deži přístupno, rodinný, animovaný, český 
dabing, 100 min. Vstupné: 120 Kč.

7/2 pondělí

MOONFALL (USA, KANADA, ČÍNA) 2D
19:00
Zásah asteroidu změní oběžnou dráhu Mě-
síce, a  ten se řítí přímo na Zemi. Vesmírná 
posádka se vydává na záchranou misi s  je-
diným cílem. Odvrátit zánik lidstva a  zkázu 
naší planety. Hrají: P.  Wilson, H. Berry… Re-
žie: R. Emmerich. Mládeži přístupno, akční, 
dobrodružný, sci-fi, titulky, 124 min. Vstupné: 
140 Kč.

9/2 středa

KINGSMAN: PRVNÍ MISE 
(VELKÁ BRITÁNIE, USA)
19:00
Zatímco se sebranka nejhorších tyranů a ge-
niálních zločinců připravuje rozpoutat vál-
ku, jež má zahubit miliony lidí, jeden muž 
musí vyhrát závod s  časem a  zastavit je. Ve 

snímku Kingsman: První mise se stanete 
svědky zrodu první nezávislé tajné služby. 
Hrají: R. Fiennes, G. Arterton, R. Ifans… Režie: 
M. Vaughn. Mládeži přístupno od 12 let, akč-
ní, dobrodružný, komedie, titulky, 131 min. 
Vstupné: 110 Kč.

10/2 čtvrtek

BIO SENIOR
JEDINĚ TEREZA (ČR) 2D
17:00
Tomáš (Igor Orozovič) s  Terezou (Veronika 
Khek Kubařová) prožívali lásku jako z  učeb-
nice. Poznali se na střední, přeskočila mezi 
nimi jiskra, a pak už to jen doutnalo a hořelo. 
Po vysoké spolu zůstali v Praze, meteorolog 
Tomáš získal skvělou práci televizního mo-
derátora počasí a Tereza se (zatím neúspěš-
ně) snaží rozjet prodej a výrobu ručně šitých 
bot. Kdy se to zadrhlo? Na Štědrý den, když 
Tereza přistihla polosvlečeného Tomáše 
v  domněle choulostivé situaci s  populární 
televizní moderátorkou (Emma Smetana). 
Prekérní chvilku by sice Tomáš mohl celkem 
racionálně vysvětlit, kdyby k tomu ale dostal 
příležitost. „Usmiřovačku“ mu překazí neplá-
novaný pobyt na policejní stanici, a když se 
konečně dostane domů, narazí na prázdný 
byt a výzvu, aby se sbalil a odstěhoval. Režie: 
J. Fuit. Mládeži přístupno, komedie, 102 min. 
Vstupné: 60 Kč.

12/2 sobota

TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2 (ČR) 2D
17:00
Příběh napraveného loupežníka Karaby, 
jeho odvážné dcery Aničky, trochu nešikov-
ného prince Jakuba a dalších postav opustili 
tvůrci ve chvíli, kdy každá pohádka končí. Zlo 
bylo potrestáno, dobro zvítězilo a s ním i lás-
ka Aničky a Jakuba. A po letech… Z Jakuba 
je král, z Aničky královna a rodina se rozrostla 
o  zvídavou princeznu Johanku. Ta nejraději 
tráví čas u milujícího dědečka Karaby, který 
se rozhodl věnovat už jenom hrnčířskému 
řemeslu. Zlotřilí rádcové Lorenc a Ferenc byli 
vyhnáni z  království, potloukají se po světě 
a  hledají místo, kde by mohli znovu začít 
kout pikle. A mladá, nezkušená královna Ju-
lie ze sousedního království se stane vhod-
ným nástrojem jejich pomsty. Že by nastal 
čas oprášit tajemnou bambitku, která dopo-
sud ležela dobře ukrytá, a povolat na pomoc 
loupežníka Karabu? Kdo však ví, kde mu je 
konec? A není to jenom pohádka pro malou 
princezničku? Lorenc a  Ferenc nastraží na 
Karabu důmyslnou past. Teď je potřeba spo-
jit síly, aby spravedlnost a láska konečně zví-
tězily. Hrají: T. Klus, K. Janovičová, O. Vetchý, 
M. Vladyka, J. Lábus… Režie: I. Macharáček. 
Mládeži přístupno, pohádka, 100 min. Vstup-
né: 140 Kč.

pokračování programu kina na další straně >
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14/2 pondělí

UNCHARTED (USA) 2D
19:00
Potomek slavného hledače pokladů sira 
Francise Drakea, Nathan Drake, konečně na-
šel stopu k  prokleté zlaté sošce ze Zlatého 
města v El Doradu. Když se však vydá na ces-
tu, za zády se mu náhle objeví zakeřní konku-
renti. Hrají: T. Holland, B. Crantson, M. Wahl-
berg… Režie: R. Fleischer. Mládeži přístupno, 
akční, dobrodružný, titulky. Vstupné: 130 Kč.

16/2 středa

SMRT NA NILU (USA) 2D
19:00
Podle románu Agathy Christie z  roku 1937 
je Smrt na Nilu odvážným tajemným thri-
llerem režiséra Kennetha Branagha o  emo-
cionálním chaosu a  smrtících následcích 
vyvolaných milostnou posedlostí. Dovolená 
belgického detektiva Hercule Poirota na pa-
lubě okouzlujícího říčního parníku v Egyptě 
se změní v děsivý hon na vraha, ve chvíli, kdy 
idylické líbánky dokonalého páru postihne 
tragédie. Příběh nespoutané vášně a paraly-
zující žárlivosti, zasazený do prostředí impo-
zantní pouštní scenérie, dech beroucích vý-
hledů a majestátních pyramid v Gíze, sleduje 
osudy skupiny kosmopolitních cestujících, 
přičemž nečekané zvraty a zápletky udržují 
diváka v napínavé nejistotě až do konečné-
ho rozuzlení. Smrt na Nilu je dílem hvězd-
ného filmového týmu, jenž stojí za zrodem 
celosvětového hitu Vražda v Orient Expressu 
z roku 2017, s pětinásobným kandidátem na 
Oscara Kennethem Branaghem v roli ikonic-
kého detektiva Hercule Poirota. Hrají: T. Bate-
man, A. Bening, R. Brand… Režie: K. Branagh. 
Mládeži přístupno od 12 let, krimi, thriller, ti-
tulky, 135 min. Vstupné: 130 Kč.

19/2 sobota

V LÉTĚ TI ŘEKNU, JAK SE MÁM (ČR, SR) 2D
19:00
V  létě ti řeknu, jak se mám, mapuje životy 
bývalých spolužáků ze střední školy, kteří se 
i  roky po skončení školy stále stýkají. Každý 
z nich má jiný životní příběh, jiné radosti i sta-
rosti, ale i tajemství, která do party vnáší vtip 
i  napětí. Do života hlavních postav vstupu-
jeme těsně před Vánoci, po kterých přichází 
nový rok, ve kterém mají všichni oslavit čty-
řicátiny. Hrdiny nacházíme v  různých fázích 
života, přitom jejich osudy se díky náhodám 
proplétají víc než dosud. Hrají: T. Kostková, 
M. Miezga, M. Hofmann, O. Sokol… Režie: 
M. Ferencová. Mládeži přístupno, komedie, 
117 min. Vstupné: 130 Kč.

21/2 pondělí

VEM SI MĚ (USA) 2D
19:00
Jedna z  nejslavnějších světových zpěvaček 
a  plachý učitel matematiky. Může to takhle 

rozdílným lidem klapat? Zvlášť když jejich 
vztah začíná svatbou na koncertě pro dese-
titisíce fanoušků? Hrají: J. Lopez, O. Wilson… 
Režie: K. Coiro. Mládeži přístupno od 12  let, 
romantický, titulky, 112 min. Vstupné: 140 Kč.

23/2 středa

MARGRETE – KRÁLOVNA SEVERU 2D
19:00
Píše se rok 1402. Margrete dosáhla toho, co 
se ještě žádnému muži nepodařilo. Spojila 
Dánsko, Norsko a Švédsko do mírově oriento-
vané unie, kterou sama řídí prostřednictvím 
svého mladého adoptovaného syna Erika. 
Svazek je však sužován nepřáteli, a Margrete 
proto plánuje sňatek Erika a  anglické prin-
cezny. Spojenectví s Anglií by mělo unii zajis-
tit status nové evropské velmoci, avšak právě 
vznikající spiknutí má zničit Margrete a vše, 
v co věří. Hrají: T. Dyrholm, S. Malling… Re-
žie: Ch. Sieling. Mládeži přístupno od 15 let, 
drama, historický, titulky, 120 min. Vstupné: 
100 Kč.

24/2 čtvrtek

BIO SENIOR
ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2 (SR, ČR) 2D
17:00
Příběh je volným pokračováním úspěšného 
filmu Šťastný nový rok. Začíná na Silvestra, 
kdy Marek (Ján Koleník) požádá Hanu (Táňa 
Pauhofová) o  ruku. Její souhlas rozpoutá 
bláznivý kolotoč událostí, které předcházejí 
jejich svatbě v nádherném prostředí u „čes-
koslovenského“ moře v  Chorvatsku. Trojice 
Haniných kamarádek (Antónia Lišková, Zuza-
na Norisová, Gabriela Marcinková) a jejich ro-
diny znovu vnášejí do zdánlivě jednoduché 
přípravy svatby dobrodružství, napětí, zába-
vu a někdy i drama. Zatímco jedna z nich je 
momentálně bez partnera, druhá má okolo 
sebe hned dva soupeřící soky, a třetí manže-
la, který svou bezstarostností už doopravdy 

překračuje všechny hranice (v tomto případě 
dokonce hranice Schengenu). Všichni v pod-
statě nevědomky dělají všechno pro to, aby 
zamilované dvojici svatbu zkomplikovali, 
nebo je vlastním příkladem odradili, až nato-
lik, že k ní skoro ani nedojde… Režie: J. Kro-
ner. Mládeži přístupno, romantická komedie, 
93 min. Vstupné: 60 Kč.

26/2 sobota

HAFTAŇAN A TŘI MUŠTERIÉŘI 
(ŠPANĚLSKO) 2D
17:00
Dogtanian je mladý šermíř, který sní o tom, 
že se přidá k  legendárním Mušketýrům. Po 
prokázání svých schopností a  získání jejich 
důvěry musí on a Mušketýři bránit krále před 
tajným spiknutím zlého kardinála Richelieua, 
který se chce chopit moci. Režie: T. Gaecia. 
Mládeži přístupno, animovaná pohádka, 
český dabing, 84 min. Vstupné: 120 Kč, děti 
do 15 let 100 Kč.

28/2 pondělí

ZPRÁVA O ZÁCHRANĚ MRTVÉHO 
(ČR, SR, FRANCIE) 2D
19:00
Otec po mozkové mrtvici upadá do kóma-
tu. Matka (Zuzana Mauréry) se synem (Voj-
těch Dyk) stojí nad jeho bezvládným tělem, 
prognóza jim mnoho nadějí nedává. Ode-
šel do dálky, kam jejich slova nedosáhnou. 
A pakliže má žití nějaký okraj, otce zarputile 
odmítají pustit za něj. Tiché chodby špitálu 
se zvolna proměňují v  labyrint ducha, kde 
se nehovoří nahlas, ale raději více do hloub-
ky. Nebo se zde mlčí. Vždyť o některých vě-
cech je tak těžké mluvit… Režie: V. Kadrnka. 
Mládeži přístupno, drama, 90 min. Vstupné: 
120 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.



PRODEJ OVOCE A ZELENINY NA STARÉM NÁMĚSTÍ
Staré náměstí je snad odedávna spojeno 
s prodejem ovoce a zeleniny. Mnozí z nás 
ještě mají v živé paměti babky z Moravy či 
Slovenska, oděné do vzorovaných sukní 
se zástěrami a šátky na hlavě, kterak pod 
podloubím domů čp. 44 a 45 tento sorti-
ment prodávaly. V nabídce nescházely ani 
ořechy a plátěné pytlíky s kořením, z nichž 
je babky na starých kuchyňských váhách, 
s  mosaznými miskami, rozvažovaly tře-
bovským hospodyním. Své zboží mívaly 
rozložené na plachtě na zemi, ale též na 
sklápěcích pultech, které byly umístěny 
na pilířích podloubí. Tento jev jsme zde 
mohli vídat ještě někdy kolem roku 1980.

K  prodeji ovoce a  zeleniny však v  minulosti 
sloužily i další místa na Starém náměstí. V 19. 
a  v  první polovině 20. století se zde konaly 
týdenní a výroční trhy, tzv. Jarmarky. Ty byly 
čtyři do roka. Téměř celé náměstí se zaplni-
lo místními i  přespolními prodejci, kteří na 
volném prostranství nebo pod obrovskými 
deštníky nabízeli své zboží. Nejznámějším 
bylo tzv. „Gzílovo paraple“, umístěné před 
starou radnicí, kde stará paní Anna Gzílová, 
matka obchodníka Josefa Gzíla, společníka 
firmy Gzíl & Krása, jednou upoutala pozor-
nost snad všech obyvatel města. Bylo to teh-
dy, když zde předváděla věc dosud ve Tře-
bové nevídanou, kokosový ořech, který zde 
rozkrojila a vyteklo z něho mléko. Po Třebové 
v  tu chvíli letěla zpráva, že „Paní Gzílová na 
náměstí dojí kokosový ořech“!

Mimo tyto trhy mívali místní zelináři své 
stánky a  prodejny na několika místech ná-
městí. Gzílovi prodávali později pod pod-
loubím domu čp. 45, kde mívali stánek před 
svým kamenným obchodem. Pod podlou-
bím domu čp. 44, tedy „na podsíni“, jak se ří-
kalo, mívala svůj stánek Josefa Nožková, kte-
rá zde prodávala spolu s  dcerou. V  širokých 
vratech průjezdu Chládkova domu čp. 47 
mívali svůj krámek manželé Antonín a Josefa 
Beranovi, po zrušení průjezdu se přestěhova-
li před dům čp. 47. Probíhal zde také sezónní 
prodej hlávkového zelí, jak zachytil objektiv 
fotoaparátu. Manželé Beranovi jsou se svým 
stánkem zachyceni také na několika místních 
pohlednicích. Vnučka manželů Beranových, 
Marie Sotonová, se ve Třebové stala známou 
prodavačkou v prodejnách drogerie.
Dalšími známými prodejci tohoto zboží na 
náměstí byli manželé Jan a Terezie Matouš-
kovi. Zelinář Jan Matoušek I., který byl mým 
prapradědečkem, pocházel z Kyšperka (dnes 
Letohrad) a do Třebové se v roce 1881 přiže-
nil. Jeho manželka Terezie Klaclová pochá-
zela z chalupy čp. 10 v Klácelově ulici (dnes 
zde stojí nová část městského muzea). Svoji 
živnost založil v  roce 1883, je tedy nejstar-
ším známým specializovaným prodejcem 
ovoce a zeleniny ve Třebové. Původní název 
živnosti zněl: „Prodej zeleniny a  prodej hli-
něného a mosazného násobí“. Prodejní mís-
to Matouškova obchodu bylo pod druhým 
obloukem podloubí domu čp. 42 na Starém 
náměstí, který v říjnu 1951 vyhořel, načež byl 

zbořen. Sklad zboží byl v  komoře, v  chalu-
pě čp. 10, odkud se zboží do stánku denně 
dováželo na dřevěném ručním vozíku. Po 
Janu Matouškovi  I., který předčasně zemřel 
v roce 1900 ve věku 42 let, kdy zde zanechal 
obchod a vdovu s osmi dětmi, převzala živ-
nost právě vdova Terezie a po ní neprovdaná 
dcera Anna Matoušková. Prodávalo se stále 
na stejném místě. V domě čp. 42 provozovala 
její sestra Aloisie Šillerová, moje prababička, 
mlékárnu a  pod podloubím také stánkový 
prodej ovoce, zeleniny, zvěřiny a  drůbeže. 
Mlékárnu jsme měli v druhém oblouku pod-
loubí, tedy u stánku tety Anny Matouškové. 
Když na ni sestra Aloisie naléhala, aby se se 
stánkem přemístila do oblouku prvního, aby 
měla svůj stánek u  mlékárny, Anna odmítla 
s tím, že toto je její místo, kde jsou na ni lidé 
zvyklí. A  tak šla do prvního oblouku praba-
bička Aloisie. A získala tím, neboť lidé, jdoucí 
z nedělního korza či z kostela, se jako u prv-
ního prodejce zastavili právě u  ní. Po Anně 
Matouškové převzal živnost její bratr Jan Ma-
toušek II.

Máme nyní chvilku po vánočních svátcích, 
kdy na sváteční stůl neodmyslitelně patří 
ovoce. A tak většina z nás vyráží do marketů 
pro mandarinky, pomeranče, jablka, ananas 
a  další sladké plody. Zavzpomínejme nyní 
na to, jaké ovoce mohli mít na svém stole 
naši předchůdci! Připomeňme však, že se 
nejednalo o  stoly zdejších chalupníků. Tam 
bychom nalezli jablka a  oříšky, pocházejí-
cí z  tuzemské produkce. Ovoce, které bylo 
u zdejších zelinářů ke koupi, bylo samozřej-
mě možné spatřit na vánoční tabuli movitěj-
ších obyvatel našeho města. V rodinném ar-
chivu se dochovaly dvě účetní knihy zelináře 
Jana Matouška  I. První z  nich byla založena 
v roce 1893. Zde máme uvedeno, jaké zboží 
a od kterých dodavatelů Matouškovi do své-
ho obchodu odebírali. Pojďme tedy listovat 
v knihách se zaměřením na předvánoční ob-
dobí! V  prvních zápisech se dozvídáme, že 

v roce 1895 dodávala firma Ignác Kohn, Brno, 
oříšky a pomeranče. O rok později zase fíky. 
V roce 1897 byly od Kohna dodávány citrony 
a svatojánský chléb. Stejné zboží v roce 1897 
dodávala také firma Ignaz Stern, Zelný trh, 
Brno. V  roce 1900 Matouškovi od B. Kaufle-
ra z  Brna odebírali datle, arašídy a kaštany. 
V roce 1901, kdy byla založena kniha druhá, 
firma Matias Olejníček, Brno, dodávala hroz-
ny a kokosové ořechy. V témže roce odebírali 
od Leopolda Poppera z  Brna bosenské oře-
chy. Kromě brněnských dodavatelů měli Ma-
touškovi dovoz zboží také z Vídně. Firma Max 
Sommer dodávala v  roce 1901 kromě již ci-
tovaného ovoce také americké oříšky. Z uve-
deného výčtu vidíme, že na vánočním stole 
našich předků se objevovalo téměř identické 
ovoce, jaké kupujeme dnes. Výjimkou je sva-
tojánský chléb (struky rohovníku obecného, 
nazývané též Karob). Svůj název svatojánský 
chléb získal podle některých biblických pře-
kladů toho, čím se živil Jan Křtitel během své-
ho pobytu v judské poušti.

Připomeňme ještě, že ve vratech dvora 
domu čp. 76 na Starém náměstí, směrem 
z  Hýblovy ulice, prodávali ovoce a  zeleninu 
manželé František a  Růžena Horákovi. Ob-
chodník Jan Matoušek II., spolu s manželkou 
Hermínou, v  roce 1937 přesídlili do krámu 
v Grünwaldově domě čp. 45 pod podloubím, 
kde do té doby sídlila firma Gzíl & Krása. Zde 
setrvaly až do doby rekonstrukce tohoto 
domu, prováděné kolem roku 1959, kdy byla 
prodejna přemístěna do Rybičkova domu čp. 
74 u  kostela, zde působil jeho syn Jan Ma-
toušek  III. spolu s manželkou Milenou. Před 
rokem 1980 se objevil v Nádražní ulici, před 
Lochmanovým domem čp. 924 stánek pod-
niku Ovoce  – zelenina, který zajišťoval také 
prodej tohoto sortimentu. Další prodejci se 
na náměstí objevovali po roce 1989 a obje-
vují se zde dosud.

Martin Šebela

KULTURA A SPOLEČNOST  /  ÚNOR 2022
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Matouškův stánek pod podloubím domu čp. 42.  / archiv M. Šebela
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Dne 12. února 2022 
uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, 
tatínek, bratr a strýc, 
pan Josef Janeček.
Děkujeme všem, 
kdo s námi tiše 
zavzpomínají.

S bolestí v srdci vzpomínají: Naďa, manžel-
ka, Monika, dcera, ostatní příbuzní.

Dne 2. února 2022 to 
jsou 4 roky, kdy nás 
navždy opustila naše 
milovaná maminka, 
sestra, kamarádka, 
paní Adéla Pirklová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná dcera Adéla s rodinou 
a bratři František, Zdenek a Luděk s rodina-
mi.

Dne 1. února 2022 
uplyne 2. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše drahá 
maminka, babička, teta 
a švagrová, paní Jitka 
Jiroušková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Kamil, Tomáš a Pavel, synové 
s rodinami.

Dne 26. února 2022 
uplyne 15 let, kdy nás 
opustil pan Rudolf 
Vaňous.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

„Kdo Tě znal, v dobrém 
vzpomene, kdo Tě měl 
rád, nikdy nezapome-
ne.“
Dne 28. února 2022 
uplyne 2. smutný rok, 
co nás navždy opustila 
paní Květa Kuchařová.
S láskou stále vzpomíná 
dcera Dana a syn Milan 
s rodinami.

Dne 13. února 2022 
uplyne sedm let od 
úmrtí našeho milova-
ného tatínka, dědečka, 
pradědečka, pana 
Miroslava Voltnera.
Kdo jste ho znali 
a měli rádi, věnujte mu 
společně s námi tichou 
vzpomínku.

S láskou vzpomíná celá rodina.

Čas plyne dál a nevrátí 
co vzal, jen vzpomínky 
nám zanechal.
Dne 1. února 2022 si 
připomeneme 1. rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček, 
pan Jaroslav Pirkl.

Za vzpomínku děkují manželka Lída, 
synové Josef a Jaroslav s rodinami.

Dne 15. února 2022 
uplyne 1. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, děde-
ček, pradědeček a bratr, 
pan Ladislav Majksner.
S láskou vzpomínáme 
a děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.

Manželka Vlasta, dcery s rodinami a ostatní 
příbuzní.

Úsměv měla na rtech, 
dobrotu v srdci, lásku 
v duši…
Dne 20. února 2022 to 
bude 1. výročí, co nás 
navždy opustila naše 
drahá maminka paní 
Božena Feniková.
Stále vzpomínají děti 
s rodinami.

Dne 31. ledna 2022 uplynulo deset let 
od úmrtí mého tatínka pana Josefa 
Racka a dne 13. února 2022 uplyne rok 
od skonu mé maměnky paní Naděždy 
Rackové.
S láskou vzpomíná Alice

Dne 9. února a 4. dubna 2022 to bude 
10 let, co nás navždy opustili naši rodi-
če Boleslav a Jarmila Bednářovi.
Kdo jste je znali, věnujte jim s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají: syn a dcera s rodinami 
a vnoučaty

Dne 23. ledna 2022 uplynuly 2 smutné 
roky od chvíle, kdy nás opustil náš dra-
hý tatínek, strýc, dědeček a pradědeček, 
pan Jiří Němec.
Dne 24. dubna 2022 uplyne 4. smutný 
rok od chvíle, kdy nás opustila naše 
milovaná maminka, teta, babička 
a prababička, paní Věra Němcová.
Kdo jste je znali, věnujte jim tichou 
vzpomínku spolu s námi.
Vzpomínají: Jiří a Roman, synové s ro-
dinami.

Dne 25. února 2022 
uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá maminka, 
babička a prababič-
ka, paní Stanislava 
Ryšavá.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: František, syn s rodinou, Miloš, 
syn s rodinou, Jiří, syn s rodinou, Pavel, syn 
s přítelkyní

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění je 200 Kč.
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Dne 28. 2. 2022 to bude 
již 9. smutný rok, kdy si 
s láskou vzpomeneme 
na smutný odchod naší 
milované maminky 
a babičky, paní Ludmily 
Frühaufové.
Za Vaši vzpomínku dě-
kují Lubomír a Miroslav 
– synové s rodinami

Čas plyne, vzpomínky 
však zůstávají.
Dne 19. února 2022 
uplyne smutný šestý 
rok, co nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, tatínek a děde-
ček, pan Jindřich Sršeň.
Zůstává v našich srdcích 
živý, protože láska je 
silnější než smrt.

Všichni, kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s námi. S láskou vzpomínají manželka Jana, 
synové a dcera s rodinami.

Dne 23. února 2022 
uplyne 1. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná 
manželka, maminka 
a babička, paní Mirosla-
va Hendrychová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná manžel, syn s rodinou.

Dne 12. února 2022 
uplyne 16 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý tatínek, 
dědeček a pradědeček, 
pan Antonín Fišer. 
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Libuše, dcera s rodinou, Jana, 
dcera s rodinou, Jiří, syn s rodinou.

Z 5. na 6. února 2022 
uplyne smutných 30 let, 
co nás za tragických 
okolností navždy opus-
tila naše milá dcera, 
sestra, neteř, sestřenice 
a teta, slečna Marie 
Heinigeová.
S láskou vzpomíná: 
Marie, maminka, Jana 

a Pavlína, sestry s rodinami, Filip a František, 
bratři, Jana, sestřenice s rodinou, ostatní 
příbuzní.

Dne 9. února 2022 uply-
ne již 15 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá maminka, 
babička a prababička, 
paní Mnislava Váňová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají synové 

s rodinami.

Dne 20. 2. 2022 uplyne 
již 12. smutných let, kdy 
nás opustila naše milo-
vaná maminka a ba-
bička – paní Jaroslava 
Kuncová, která by se 
28. 3. 2022 dožila 92 let.
Děkujeme, že jí spolu 
s námi věnujete milou 
tichou vzpomínku.

Eva a Hana – dcery s rodinami

Dne 19. února 2022 
uplyne již 11 smutných 
let od úmrtí milované 
manželky, maminky 
a babičky, 
paní Olgy Rybkové. 
S láskou vzpomínají 
manžel Bohumír, dcera 
a syn s rodinami a ostat-
ní příbuzní.

Dne 16. února 2022 
uplyne 8 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá manželka, 
maminka a babička, 
paní Jana Bílková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: manžel a synové, Janička, vnuč-
ka a ostatní příbuzní

Dne 7. ledna 2022 
tomu bylo 14 let, kdy 
z našich životů navždy 
odešla drahá maminka, 
babička a prababička, 
paní Marie Švubová. 
Zavzpomínejte s námi 
všichni, kdo jste poznali 
její laskavost, dobrotu 
a vřelý vztah k lidem.

Synové Josef a Zdeněk s rodinami.

Dne 23. února 2022 
uplyne 1. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, tatínek a děde-
ček, pan Karel Rajšl.
S láskou vzpomínáme 
a děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi.

Vzpomíná: zarmoucená rodina

V měsíci únoru 2022 
uplyne 6 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá 
manželka, maminka, 
sestra a babička, 
paní Anna Smolová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.

Vzpomínají: Otomar, manžel, Jiří, syn s rodi-
nou, Jana, dcera s rodinou, Gertruda, sestra 
s rodinou, ostatní příbuzní

Kdo v srdcích žije, neumírá…
Dne 10. ledna 2022 uplynulo již 15 let, 
kdy nás opustila naše drahá maminka 
a babička, paní Františka Malečková, 
a 24. ledna 2022 uplynulo již 11 let, kdy 
nás opustil náš drahý tatínek a dědeček, 
pan František Maleček.
Děkujeme všem, kteří si vzpomenou 
s námi. Moc nám chybíte. S láskou vzpo-
míná dcera Dáša a syn Jirka s rodinami.

Dne 15. ledna 2022 uplynul 1. rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Zdeněk Vondra.
Dne 1. února to bude už devět let, 
co nás navždy opustila 
paní Marie Vondrová.
S láskou vzpomínáme a děkujeme 
všem, kdo si vzpomenou s námi.
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Dne 25. února 2022 
uplyne 4. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček, 
pan Karel Bočkaj.
Děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou spolu 
s námi.

Vzpomínají: manželka, syn s rodinou

Dne 10. února 2022 
uplyne 3. smutný 
rok ode dne, kdy nás 
navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, tatínek, 
dědeček, pradědeček 
a bratr, 
pan František Demel.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 

tichou vzpomínku. S láskou vzpomínají: 
manželka a děti s rodinami

Dne 24. ledna 2022 
uplynul 1. rok, kdy nás 
navždy opustila naše 
maminka a babička, 
paní Mgr. Marie Gla-
serová.
S láskou vzpomíná syn 
Václav s rodinou

Dne 6. února 2022 
uplyne 3. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš drahý man-
žel, tatínek a dědeček, 
pan Karel Sabat.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: manželka a syn s rodinou.

„Kdo v srdcích žije, 
neumírá.“
Dne 2. února 2022 uply-
ne smutných osm let od 
chvíle, kdy nás opustila 
milovaná maminka, 
babička, prababička 
a sestra, paní Božena 
Čechová. Děkujeme 
všem za vzpomínku.

S láskou vzpomínají dcera Monika a Pavla 
s rodinou a sestry Jana, Eva, Vlasta a Jitka.

Dne 1. února 2022 
uplynou smutné čtyři 
roky od chvíle, kdy nás 
navždy opustila naše 
milovaná manželka, ma-
minka a babička, paní 
MUDr. Eva Formán-
ková. Děkujeme všem, 
kdo si spolu s námi tiše 
vzpomenou.

Manžel, dcera a syn s rodinou.

Dne 27. února 2022 
uplyne 4. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše drahá 
maminka, přítelkyně, 
babička a prababička, 
paní Věra Nováková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku. 

Vzpomíná: zarmoucená rodina.

Dne 9. února 2022 uply-
ne 9 let od chvíle, kdy 
nás navždy opustil náš 
drahý manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček, 
pan Josef Filipov.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Růžena, manželka, Josef, syn 
s rodinou, Jana, dcera s rodinou

ÚMRTÍ
Renata Gardiánová, 50 let, Česká Třebová
Karel Troup, 87 let, Česká Třebová
Vladimír Váně, 69 let, Rybník
Zdena Hubálková, 80 let, Česká Třebová
Božena Kadlecová, 87 let, Ústí nad Orlicí
Alena Rybková, 84 let, Česká Třebová
Jaroslav Krupka, 48 let, Ústí nad Orlicí
Jiří Tajstra, 74 let, Česká Třebová
Vlasta Vodvárková, 97 let, Česká Třebová
Jan Kolář, 83 let, Česká Třebová
Blanka Jasanská, 90 let, Česká Třebová
Jana Smolová, 65 let, Skuhrov
Iva Rybková, 80 let, Česká Třebová
Lenka Rösslerová, 74 let, Česká Třebová
Ing. Jan Morávek, 63 let, Česká Třebová
Miloslav Dražan, 84 let, Česká Třebová
MUDr. Dagmar Venclová, 86 let, Česká Třebová
Karel Švercl, 89 let, Česká Třebová,
Mirko Voleský, 66 let, Česká Třebová
Marie Kašparová, 75 let, Česká Třebová
Martin Pánik, 87 let, Česká Třebová
Ing. Jan Peringer, 88 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

Dne 7. února uplyne 40 let, kdy nás 
navždy opustil pan Josef Říha.
Dne 14. března uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustila paní Zdeňka Říhová.
S láskou vzpomínají Zdeňka, Jana, Iva 
s rodinami

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla

je 14. února 2022.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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Navštivte naši prodejnu 
v České Třebové!

Čeká tam na Vás křupavý chléb, 
raženky přímo z pece 

a s láskou připravované zákusky

Každý pracovní den od 5 do 17 hodin 
se na vás v Habrmanově ulici 
těší milá obsluha s dobrotami 
jako od našich babiček.

Tel. 607 066 304.

INZERCE

Firma Michal Kortyš-ELKOR 
Litomyšl

přijme pracovníka na pozici:
PRODAVAČ elektroinstalačního materiálu

- Znalost v oboru elektro výhodou

Adresa provozovny: Mařákova 1149, Litomyšl
Nástup možný od 1. 3. 2022 nebo dle dohody
Bližší informace: tel.: 461 615 014, 
e-mail: elkor@elkor.cz

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ÚNOR 2022
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.
5.–6. 2. 2022 MDDr. Duchečková Eva, Česká Třebová, Litomyšlská 590, tel. 606 704 599
12.–13. 2. 2022 MUDr. Formánek Martin, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 731 784 643
19.–20. 2. 2022 MDDr. Hájek Jiří, Vysoké Mýto, Čelakovského 610, tel. 465 420 400
26.–27. 2. 2022 MUDr. Polzerová Dana, Ústí nad Orlicí, Třebovská 140, tel. 465 524 087

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. V  České Třebové budeme 
v  roce 2022 služby sociální rehabilitace, po-
radenství pro sluchově postižené poskytovat 
jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 8. 2., 15. 3., 12. 4., 10. 5., 14. 6. 2022
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 
v bufetu (po předchozí domluvě dle aktuál-
ních opatření)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová

PODĚKOVÁNÍ
Jednou za měsíc nám pracovnice městské 
knihovny dovezou do Domu s  pečovatel-
skou službou Masarykova 2100 knihy, ze kte-
rých si můžeme vybírat. Přivezou i knihy, kte-
ré si u nich objednáme. Za tuto službu je chci 
pochválit a poděkovat, protože si myslím, že 
slůvko „děkuji“ slyší každý rád.

Marie Rousková

PODĚKOVÁNÍ
Po velmi náročné operaci bych tímto chtěla 
poděkovat panu MUDr.  Kučerovi za násled-
nou vzornou péči po propuštění z  Fakultní 
nemocnice Hradec Králové.

Miloslava Kroftová

CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 
A SENIORY PARDUBICKÉHO KRAJE, O.P. S.
DETAŠOVANÉ PRACOVIŠTĚ 
ÚSTÍ NAD ORLICÍ

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:
•	Sociální rehabilitace
•	Odborné sociální poradenství
•	Osobní asistence
•	Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních 

pomůcek pro děti a dospělé
 
Obrátit se na nás můžete:
Osobně: Čs. armády 1181, Ústí nad Orlicí (vy-
soká budova RC Aktiva, 3. poschodí)
Telefonicky: 465 525 324, 775 693 985,
775 693 983
e-mailem: eva.jirincova@czp-pk.cz,
zlata.spakova@czp-pk.cz
Více informací naleznete na www.czp-pk.cz
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD

PŘEDNÁŠKA 
SUPER BABIČKY A DĚDEČKOVÉ
Zveme všechny zájemce na online před-
nášku Super babičky a  dědečkové známé 
psycholožky PhDr.  Lidmily Pekařové. Před-
náška bude probíhat v  sobotu 5.  2.  2022 
od 15:00  hodin a  můžete ji sledovat přímo 
z  domova. Těm z  vás, kteří nemáte mož-
nost se online připojit, nabízíme zhlédnutí 
přímo u  nás v  DDM Kamarád. Přednáška 
je zcela zdarma. Na přednášku je nutné se 
přihlásit na našich internetových stránkách 
www.ddmkamarad.eu nebo v kanceláři DDM 
od 10. 1. 2022 do 28. 1. 2022.

FILMOVÝ FESTIVAL
Ve dnech 28.  2. – 4.  3.  2022 bude probíhat 
v  Kulturním centru Česká Třebová Filmový 
festival. Děti mohou každý den zhlédnout 
pohádku, zasoutěžit si a účastnit se výherní 
tomboly. Akci připravuje Kulturní centrum ve 
spolupráci s  Domem dětí a  mládeže Kama-
rád.

JARNÍ PRÁZDNINY S DDM
V  období jarních prázdnin připravuje-
me jednorázové aktivity pro děti školního 
věku. Na jednotlivé akce se můžete při-
hlásit na našich internetových stránkách 
www.ddmkamarad.eu od 1. 2. 2022, kde také 
najdete bližší informace.
úterý 1. 3. 2022
Semanínské stezky + oběd
středa 2. 3. 2022
Výlet do Olomouce  – Jump academy Olo-
mouc
čtvrtek 3. 3. 2022
Solná jeskyně, příprava obědu v  DDM, ru-
kodělné aktivity

KURZY PRO VEŘEJNOST
Tiffany zápich  – 17.  2.  2022 v  čase 15:30–
18:00  hodin  – zápich do květináče vy-
tvořený spojováním skla s  cínem. Cena 
kurzu – 300 Kč, lektorka: Hanka Milerová. Při-
hlašování je možné na internetových strán-
kách www.ddmkamarad.eu od 24. 1. 2022 do 
11. 2. 2022.

Kurz šití sukně  – 25.  2.  2022 v  čase 15:00–
18:30  hodin – příprava střihu přímo na vaši 
postavu, ušití jednoduché sukně do tvaru 
písmene A z vašeho materiálu. Cena – 300 Kč, 
lektorka: Iveta Mutlová. Přihlašování je mož-
né na stránkách www.ddmkamarad.eu od 
24. 1. 2022 do 22. 2. 2022.

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI V DOMOVĚ PRO SENIORY
MIKULÁŠ
V pondělí 6. 12. navštívil Domov pro seniory Mikuláš. A ne jeden. Chodbami se procházely tři 
Mikulášské družiny. Na některých pokojích, zejména dvoulůžkových, se tak v jednu chvíli po-
tkali i dva Mikuláši zároveň a u uživatel měla právě tato setkání velký ohlas. Mikuláš každému 
předal balíček s nadílkou, a kdo chtěl, mohl se s ním i vyfotografovat. Všechny fotografie byly 
předány, a to nejen seniorům a seniorkám, ale i rodinám, které byly v době nadílky na poko-
jích a s Mikulášskou družinou se společně se svými rodiči či prarodiči nechali vyfotografovat 
také.

DÁRKY OD ŽÁKŮ ZŠ HABRMANOVA
Žáci ze Základní školy Habrmanova přinesli dárky pro seniory. Tyto dárky měly původně slou-
žit k prodeji na vánočních trzích ZŠ, které se ale bohužel kvůli pandemii nemohly uskutečnit. 
Výrobky dětí byly nádherné a byla jich opravdu spousta. Rozhodli jsme se uspořádat výstavu 
těchto výrobků v Domově, s tím, že každý návštěvník výstavy si může vybrat, který dáreček 
se mu líbí nejvíce. Výstava měla nečekaný úspěch, během dvou dnů, kdy byly výrobky vysta-
vené, navštívili tuto akci nejen uživatelé Domova, ale i personál a ohlasy byly jen pozitivní.
Děkujeme žákům ZŠ Habrmanova za krásné vánoční dárky, které tak udělaly radost hned 
dvakrát  – poprvé tím, že jsme mohli uspořádat výstavu, kterou navštívila většina seniorů 
v Domově a podruhé tím, že si každý s sebou odnesl domů některý z těchto výrobků.
Společně s dárky donesli žáci i vynikající cukroví, které také zpříjemnilo adventní čas a vdech-
lo vánoční náladu do jinak docela náročné covidové doby.

PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT DDM KAMARÁD
Dne 16. 12. se opět v bufetu Domova uskutečnilo hudební vystoupení přenášené rozhlasem. 
Tento předvánoční koncert malých hudebníků byl domluvený již od letních prázdnin a téměř 
do poslední chvíle jsme s napětím sledovali vývoj situace, zda vůbec bude možné jej uspořá-
dat a za jakých podmínek. Naštěstí se vše zdařilo. Domovem se nesly předvánoční melodie, 
které svědomitě nacvičily děti pod vedením zaměstnanců DDM Kamarád.
Děkujeme všem, kteří se na této akci podíleli, a těšíme se na další koncert, snad již bez covi-
dových opatření.

SKALICKÝ A ZOUBEK
Poslední letošní hudební akcí v Domově bylo vystoupení pánů Skalického a Zoubka, opět 
bohužel přenosem do Domovního rozhlasu, bez přítomnosti publika. Kromě stálého reperto-
áru se objevily i písničky na přání. Akce se vydařila a už teď se těšíme na vystoupení v lednu.

VÁNOČNÍ NADÍLKA
Těsně před Vánoci 22. 12. jsme předali uživatelům vánoční dárky. Letos dostal každý uživatel 
Domova pod stromeček kosmetický balíček a osušku. Další dárky – na přání – dostali uživa-
telé díky štědrosti dárců z  celé České republiky. Každým rokem se zapojujeme do předvá-
nočních projektů Ježíškova vnoučata a Strom splněných přání. Nevynechali jsme ani letos. 
Někteří dárci donesli seniorům balíčky i mimo tyto organizované akce.
Děkujeme všem, kteří letos mysleli na seniory v Domově a potěšili je vánočním dárkem.
Čtenářům této rubriky přejeme šťastné vykročení do nového roku 2022 a hlavně zdraví!

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

Úřední hodiny DDM Kamarád

Pondělí 9:00–11:00 13:00–16:30

Středa 9:00–11:00 13:00–16:30

Dům dětí a mládeže Kamarád
Sadová 1385, Česká Třebová
E-mail: ddm.kamarad@centrum.cz

Výstava výrobků ZŠ Habrmanova  
v Domově pro seniory
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Stále se můžete hlásit do těchto klubů 
a přihlašovat na tyto aktivity:
Keramika pro děti i  dospělé  – pondělky 
sudý týden od 15:30 a  17:00, přihlášení na 
725 430 844
Prožitkové tvoření pro dospělé  – pondělky 
14.  2., 14.  3., 11.  4., 9.  5., 6.  6. od 17:30, při-
hlášení na 737 961 723 (cena 800 Kč / 5 lekcí; 
nebo 200 Kč jednotlivá lekce)
Klub Rosteme spolu pro rodiče a  děti od 
18 měsíců – úterý dopoledne, přihlášení na 
608 034 323
Klub pro těhotné ženy – úterky od 17:30, při-
hlášení na 703 362 303
Kurz předporodní přípravy  – úterky 25.  1., 
8. 2., 22. 2., 8. 3., 22. 3. od 17:30, přihlášení na 
703 362 303
Kreativní středy – dopoledne pro děti 
2–4 roky, přihlášení na 737 961 723
Klub rodičů s  miminky (cvičení) od 4  mě-
síců (čtvrtky dopoledne), přihlášení na 
703 362 303
Dárky vlastní výroby – čtvrtky sudý týden od 
16 hod., přihlášení na 733 713 787
Nevyhazujte  – spolu to opravíme  – čtvrt-
ky sudý týden od 16 hod., přihlášení na 
733 713 787
Acrojogu s hlídáním dětí – čtvrtky od 16 hod., 
lekce 1,5 hod., přihlášení na 608 034 323
Ženský kruh pro mamky a  dcery  – 4.  2., 
4. 3., 1. 4., 6. 5., 3. 6. od 16:30, přihlášení na 
774 263 686
Mužský kruh, (v Rybníku u ohně či za deště 
v maringotce) přihlášení na 732 848 099
Ženský kruh každou třetí neděli 30. 1., 20. 2.,  
přihlášení na 724 663 778

PŘIPRAVUJEME NA BŘEZEN:
Jarní bazárek a bleší trhy
9. + 10. 3. 2021, info pro prodejce na e-mailu 
bazarek-rcrosa@seznam.cz

PŮSOBENÍ V RODINNÉM CENTRU ROSA
Vystudovala jsem obor porodní asistence na 
Univerzitě J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. Po 
skončení studií jsem pracovala na porodním 
sále ve vzdálenější okresní nemocnici a  lek-
torovala cvičení pro těhotné ženy v tamním 
rodinném centru.
Počátek působení v  RC Rosa datuji od jara 
2016, kdy jsem oslovila rodinné centrum 
k pořádání edukativní přednášky, tj. besedy 
s  porodní asistentkou. Rok později jsem za-
čala pořádat kurzy předporodní přípravy. Od 
podzimu téhož roku jsem obdržela nabídku 
k  lektorování cvičení pro rodiče s  miminky 
od 4  měsíců, cvičení dětí od 18  měsíců do 
3  let, které jsem vedla do podzimu 2017. 
Následně jsem přijala nabídku k  lektorová-
ní cvičení pro těhotné ženy, které obstará-
vám dosud, vyjma pauzy od července do 
prosince  2018. Kvalifikaci k  vedení cvičení 
jsem stvrdila instruktorským kurzem cviče-
ní pro těhotné ženy. Během 2016 až 2018 
jsem rozšířila své vzdělání o  laktační pora-
denství, které jsem poskytovala ženám na 
cvičení s miminky, staršími dětmi, v kurzech 
předporodní přípravy a  v „dobrovolnickém“ 

působení v  regionu. V  tomtéž období jsem 
začala poskytovat kraniosakrální terapii tě-
hotným ženám v  bezprostředním období 
před porodem k  fyzické, psychické a  ener-
getické harmonizaci matky a dítěte. Období 
roku 2020 až 2021 je významné v profesním 
směrování, neboť druhé mateřství mne akti-
vizovalo ke studiu profese duly (tj. psychické, 
fyzické a  emocionální podpory v  těhoten-
ství, při porodu a  po porodu) u  AmmaDula 
Akademie. Tentýž rok jsem absolvovala kurz 
péče o ženu po císařském řezu a pokoušející 
se o  vaginální porod po předchozím císař-
ském řezu, neboť významné procento žen 
projde touto zkušeností, a  zaslouží si ade-
kvátní podporu a péči před, při a po samotné 
operaci. Dosavadní práce mne navedla na 
intenzivnější cestu k podpoře a terapii žen, tj. 
k zapsání do výcviku koučů a terapeutů Spi-
rituální a regresní terapie Dr. Weisse, aktuál-
ně jsem v certifikaci. Dále jsem prošla v roce 
2021 vzděláváním v  péči a  podpoře o  ženu 
po ztrátě miminka, kurzem práce s  Rebozo 
šátkem v péči o ženu v těhotenství, při a po 
porodu, seminářem aromaterapie v  práci 

duly. Nabyté znalosti, zkušenosti, dovednos-
ti a  informace implementuji do práce duly, 
laktačního poradenství, kurzů předporodní 
přípravy, cvičení pro těhotné ženy a do cvi-
čení rodičů s miminky.
Děkuji tímto RC Rosa za podporu a Vám všem 
za přízeň, jež mi bylo ctí provázet mateřstvím 
a počátky rodičovství.

Lenka Jasanská

ROSA RODINNÉ CENTRUM
PRAVIDELNÝ PROGRAM 2022

Po

8:30–12:00

12:00–15:30
15:30–17:00
17:30–19:30
17:30–19:30

Herna pro rodiče s dětmi
+ Laktační poradna, každý sudý týden
Volná herna*
Keramika pro děti a rodiče, každý sudý týden
Keramika pro dospělé, každý sudý týden
Prožitkové tvoření pro dospělé, každý lichý týden

Út
8:30–12:00
12:00–17:30
17:30–19:15

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců
Volná herna*
KLUB pro těhotné ženy / Kurz předporodní přípravy

St

8:30–12:00
12:00–16:30
16:30–18:00
18:00–19:30

Kreativní středa – dopoledne pro rodiče a děti 2–4 let
Volná herna*
Kreativní středa – odpoledne pro rodiče a děti 4–6 let
Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová

Čt

8:30–12:00
12:00–14:00
16:00–18:00

17:00–18:30

Klub pro rodiče a miminka od 4 měsíců
Volná herna*
Dárky vlastní výroby /
Nevyhazujte – spolu to opravíme – v sudý týden
Acrojoga s hlídáním dětí – přihlášení na 608 034 323

Pá 8:30–12:00
12:00–15:30

Setkávání rodičů s dětmi v herně, multismyslový prostor
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem

Lenka Jasanská
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JUDISTÉ ZÍSKALI DALŠÍ MEDAILE I V ZÁVĚRU ROKU 2021
Vážení spoluobčané, milí judisté a  přátelé 
juda, jak název článku napovídá, českotřebo-
vští judisté získali na posledních 4 turnajích 
regionálního významu roku 2021 několik 
cenných medailí. A to není vše!
Poslední listopadovou sobotu jsme vybo-
jovali 4 bronzové medaile na VC Mohelnice 
v  podání Vincenta Smutka, Ondry Fleka, Ši-
mona Baláže a Vendulky Marie Fišerové. Gra-
tulujeme.
Hned následující víkend jsme se účastnili zá-
vodů i s přespáním v Berouně, kde se podaři-
lo vytěžit 1× zlato (Jakub Najman), 2× stříbro 
(Šimon Baláž, Ondřej Flek) a 3× bronz (Lukáš 
Krása, Beáta Zemánková, Sára Nagyová). Su-
per výkon, gratulujeme.
A  o  stejném víkendu se naše řady držitelů 
mistrovského černého pásu rozšířily o  Kar-
la Gregara st. a  Zuzanu Gregarovou, kteří 
úspěšně složili zkoušky na I. dan. Gratuluje-
me.
Následující středu k nám se zpožděním (měli 
toho letos moc) zavítali Mikuláš s čertem, aby 
dětem nadělili, co si kdo zaslouží. :-) A  víte 
co? Nikoho neodnesli.
A  konečně na posledních 2 turnajích roku 
2021 v Kolíně a Praze se blýskli zlatými me-
dailemi Jakub Verner, Jakub Najman a Ven-
dulka Marie Fišerová, stříbro získali Matěj 
Ducháček a Jakub Ježek a bronzy náleží Sáře 

Nagyové, Ondrovi Flekovi a  Davidu Martin-
covi. Medailistům gratulujeme a všem našim 
judistům děkujeme za reprezentaci oddílu 
JUDO Česká Třebová.
A  co nás čekalo na konci ledna 2022? S  ur-
čitou nervozitou a  napětím jsme připravili 
jubilejní 10. ročník VC České Třebové. Více se 
dozvíte v březnovém čísle Českotřebovské-
ho zpravodaje. 
JUDU ZDAR!

Vlastimil Zemánek, red

SPECIALIZOVANÁ UČEBNA ELEKTROTECHNIKY
Na českotřebovské Střední škole technické a dopravní Gustava Habrmana byla 14. ledna pro 
studenty školy slavnostně otevřena nová specializovaná učebna elektrotechniky. Budoucí 
elektromechanici se zde budou seznamovat s nejnovějšími trendy v oboru.
Učebna je mimo jiné vybavena výukovým modulárním systémem od firmy Diametral, který 
jim umožní naučit se zapojovat, měřit, ale také hledat nasimulované závady v jinak funkčních 
zapojeních. Jednoduchost a rychlost montáže elektrotechnických úloh v systému VarioClick 
přináší studentům zcela nový a  produktivnější způsob výuky, který by je měl vybavit kva-
litními dovednostmi pro potřeby trhu práce. Slavnostní otevření učebny proběhlo za účasti 
vedení školy a zástupců sponzorských firem SAINT-GOBAIN ADFORS CZ, s.r.o. Litomyšl a LDM, 
spol. s r.o. Česká Třebová.

Jaroslav Silberník, Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana

NABÍZÍME POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA
Přípravná třída v  nově zrekonstruované 
škole v Rybníku pro děti s odkladem škol-
ní docházky pro školní rok 2022/2023
Hlavním cílem přípravné třídy je připravit 
děti tak, aby jejich nástup do 1. třídy základní 
školy byl bezproblémový, a tím se vyvarovat 
neúspěšných začátků ve vzdělávacím proce-
su.
Děti budou pracovat v  malé skupině (maxi-
málně 15 dětí), s  možností individuálního 
přístupu. Součástí jsou hromadné, skupino-
vé, individuální činnosti se zaměřením na 
rozvoj oslabených oblastí i  volná hra dětí. 
Přípravný ročník se nezapočítává do povinné 
školní docházky a  děti se v  přípravné třídě 
neklasifikují. Docházka do přípravné třídy je 
zdarma.
Srdečně Vás zveme na prohlídku naší nové 
školy, máte možnost podívat se na výuku 
v přípravné třídě. Stačí se objednat na tel. č.: 
602 859 125.
Již třetím rokem připravujeme děti na úspěš-
ný vstup do 1. třídy ZŠ.
Bližší informace na tel. čísle: 602 859 125, na 
e-mailu: reditelka@zsrybnik.cz, práce pří-
pravné třídy na webu www.zsrybnik.cz a Fa-
cebooku Základní škola a  mateřská škola 
Rybník.

Pavlína Provazníková, 
Základní škola a mateřská škola Rybník

Judo Česká Třebová

Nová specializovaná učebna elektrotechniky
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BOTY MI VYDRŽÍ TAK NA 800 KILOMETRŮ
Jaroslav Tlapák (*1987) závodí poslední tři roky za Atletický klub Iscarex Česká Třebová. 
Jeho cesta k běhání ale vedla přes jiné sporty. „Hrál jsem dvacet pět let závodně tenis, 
do deváté třídy fotbal. Potom jsem si k tenisu přibral hokejbal, kde jsem i trénoval děti 
od nejmenších (přípravka) až po juniory. Zimní a letní příprava byla běhání u každého 
sportu. Ne že by mě to bavilo, ale nikdy mi to nevadilo. Až při hraní a  trénování 
hokejbalu jsem začal koketovat s během se závoděním. Skrz trénování jsem nestíhal 
hrát zápasy a chtěl jsem nějaký pohyb. A jet ve volnu na závody v rámci Iscarex poháru 
bylo ideální. Po zranění, které jsem si přivodil na hokejbale, jsem přešel na běh úplně. 
Postupně jsem začal chodit na společné tréninky a  nejvíc běhat s  Filipem Záveským 
a Michalem Horáčkem, který mi na začátku říkal, budeme běhat nejdřív pětky, za měsíc 
desítky a v zimě dvacítky. To určitě, pomyslel jsem si. Ale dopadlo to,” říká s úsměvem 
Jarda.

Vyhrál jsi ISCAREX pohár 2021, ve své ka-
tegorii mužů i  v  celkovém pořadí. Co jsi 
pro to musel udělat?
Podmínkou je uběhnout alespoň 15 závodů. 
Ty nejlepší výsledky se počítají do poháru. Já 
jsem měl asi 19 závodů, ale jelikož jsem běhal 
i Český pohár v běhu do vrchu, krajský přebor 
v atletice, tak jsem si nemohl moc vybírat, na 
které závody pojedu. Závodníci, kteří stihnou 
víc závodů, si můžou opravit ty horší starty. 
Původně jsem chtěl dát přednost Českému 
poháru v běhu do vrchu, ale když pan Šimů-
nek oznámil, že to bude pod jeho vedením 
a v takové podobě poslední ročník, tak jsem 
si řekl, že to zkusím objet všechno a na konci 
podzimu jsem byl na necelých 40 závodech 
a povedlo se mi 24. ročník vyhrát.

Vyhlášení ISCAREX poháru 2021 proběhlo 
improvizovaně 18. prosince 2021.
Kvůli opatřením nebyl závod a  program 
v  kulturním domě v  Němčicích. Vždycky se 
běžel závod, který už se do poháru nepočítal, 
a  potom doprovodný program a  slavnostní 
vyhlášení. Vyhlášení se nakonec uskuteč-
nilo v  České Třebové v  parku Javorka, kde 
byli oceněni nejlepší závodníci uplynulého 
ročníku. Pořadatel Jan Šimůnek starší tímhle 
ročníkem oficiálně skončil. Pohár pořádá fir-
ma Iscarex, kterou převzal syn Jan Šimůnek, 
který by chtěl v tradici pokračovat.

Jaký terén tě baví?
Nejradši mám kopce a někde v lese, v přírodě 
to je nejhezčí. Silnici nemám rád, z hokejbalu 
mám asfaltu dost. Takže nejradši asi do kop-
ce + krosy, proto objíždím i závody v Českém 
poháru v běhu do vrchu, kde jsem byl letos 
v  kategorii první a  celkově druhý. Trénuji 
v okolí Třebové, kopců na trénink tady máme 
až až. Ale jezdím na závody, co jsou třeba 
v  Krkonoších, Orlických horách, Jeseníkách, 
něco je i v Beskydech, Jizerkách. Od letošní-
ho roku už bych mohl startovat i na MS a ME 
v běhu do vrchu v kategorii veteránů, která 
je od 35 let. To jsou těžké závody, to bych si 
rád zkusil.

Často běháš závody do 10 kilometrů. Láká 
tě třeba i půlmaraton (21,0975 km)?
V závodě jsem běžel asi nejvíc 15 km na Lan-
škrounské kopě. V tréninku běháme i 30 kilo-
metrů, ale to je jiné tempo. V běhu do vrchu 
máš cíl někde na kopci. Autobus často sváží 
závodníky dolů, ale nerad čekám, než do-
běhnou všichni. Takže většinou vrátím číslo 

a běžím zpátky a  jsem dole kolikrát rychleji 
než autobus a  uběhnu vlastně vzdálenost 
půlmaratonu.
Minulý rok jsem běžel tradiční závod Janské 
lázně – Černá hora, druhý den se tam konal 
Krkonošský půlmaraton, který jsem chtěl pů-
vodně zkusit, ale běžet dva takhle těžké zá-
vody hned po sobě by nemělo význam, tak 
snad někdy příště.

Kolik kilometrů naběháš v rámci tréninku 
za měsíc?
V  rámci zimní přípravy naběhám necelých 
400 kilometrů, někdy i víc, když k tomu při-
dám běžky. Z  počátku chození na společné 
tréninky jsem ty kilometry hrotil víc. Slyšíš 
od ostatních, že musíš mít tolik a  tolik kilo-
metrů. Ono je to pěkný, ale ze začátku je to 
na člověka pořádná dávka. Měl jsem období, 
kdy jsem měl za tři zimní měsíce cca 1500 km 
a ke konci jsem cítil, že toho mám plný brejle. 
Začal covid, závody v nedohlednu a  já kou-
kám z okna s nohama na stole a nic nemůžu. 
Tak jsem to přehodnotil. Teď trénuji úterý, 
čtvrtek a neděle. To máme společné tréninky, 
k tomu v sobotu chodíme tempové běhy, do 
toho si jdu jednou týdně klusnout – pětkrát 
týdně běh, dva dny volno. Beru to i jako tako-
vé odreagování, kolikrát s sebou vezmu i psa 
a  běžíme nahoru na Studenou Hůru a  dolů 
do Srnova, člověk si vyčistí hlavu. Je to relax. 
Závody jsou jen takový bonus. Přes zimu jez-
dím ještě na běžkách, hraju hokej a chodím 
do Sokola do gymnastiky.

Přípravě věnuješ hodně času. Jak je důle-
žité správné vybavení?
U běhu považuji za nejdůležitější mít pořád-
né boty. Když jsem hrál hokejbal, tak jsem 
měl jedny tenisky. Na tenis jedny boty od 
antuky. Když jsem začal běhat, byl to taky 
jeden pár bot, ve kterých jsem běhal všech-
no. Až později jsem pochopil, že těch bot na 
tréninky a na závody je potřeba víc. Osobně 
preferuji silniční obuv, protože ta bota nejvíc 
tlumí. Vydrží tak 800 kilometrů, takže mám 
čtvery boty za rok + závodky. Když jsem za-
čínal na dráze, hned první disciplína byl stýpl 
(trojka s  překážkami a  vodním příkopem). 
Měl jsem jedny boty, hned mokrý, a to mě če-
kalo ještě 1 500 m. Takže teď říkám, že mám 
víc bot než ženská. To je asi největší finanční 
položka na běhání. Každý sport má svoje. Na 
hokejbale se postavíš na buly, zlomíš klidně 
dvě hokejky. Na tenise 14  dní necháváš vy-

Jaroslav Tlapák

plétat rakety. Nedej bože, když se trochu roz-
vášníš a raketou hodíš.

Někdy ale vyměníš terén a kopce za atle-
tický stadion.
Ano. Pravidelně hostuju v Krajském přeboru 
družstev a  běhám za Poličku. Na dráze bě-
hám delší vzdálenosti (10 000, 5 000, 3 000 
+ 1 500 m). Za ty roky jsem si zaběhl nějaké 
časy a  snažím se pořád zlepšovat. Osobně 
bych si chtěl zlepšit nejvíc čas na 10 000 m. 
Zaběhlé mám na testu v  tréninku nějakých 
35:45. Tak kdyby se to povedlo v závodě pod 
35:00, byl bych spokojený, přece jen můj bě-
žecký styl není úplně dle učebnice. A ostatní 
disciplíny? Čím kratší, tím rychlejší. Největší 
fofr je, když se přimotám k  nějaké čtyřstov-
kové či stovkové štafetě, tam se snažím ne-
být poslední a  urvat co nejlepší pozici pro 
ostatní. Závody bývají pěkný fičák… Během 
pár vteřin doběhnou všichni a je konec. Bývá 
to vyhecované, když ostatní na tribuně fandí 
a povzbuzují. Postupně jsem se naučil, že je 
důležité si v  první dvoustovce zabrat místo 
ve vláčku, abys nebyl zavřený někde úplně 
vzadu a poslední dvoustovku napálit. Ale já 
už si běhám to svoje. V KPD na těch štěrkař-
ských tratích není taková konkurence. A vět-
šinou si to odtáhnu sám.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.
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ZIMNÍ STADION
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu: http://www.zimak-trebova.cz/.

Veřejné bruslení

Středa 2. 2. 2022 17:30–18:45

Sobota 5. 2. 2022 15:00–16:15

Neděle 6. 2. 2022 13:00–14:15

Středa 9. 2. 2022 17:30–18:45

Sobota 12. 2. 2022 15:00–16:15

Neděle 13. 2. 2022 13:00–14:15

Středa 16. 2. 2022 17:30–18:45

Sobota 19. 2. 2022 ZRUŠENO

Neděle 20. 2. 2022 ZRUŠENO

Středa 23. 2. 2022 17:30–18:45

Sobota 26. 2. 2022 15:00–16:15
Karneval

Neděle 27. 2. 2022 13:00–14:15

Broušení bruslí 60 Kč/pár.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

SOLÁRIUM

V  ostatní dny na  telefonické objednání. 
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ÚNOR
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN
Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
1. 2. otevřeno 5:30–7:45 a 12:00–16.00
4. 2. PRÁZDNINY – otevřeno 10:00–21:00
7. 2. SANITÁRNÍ DEN – zavřeno
9. 2. pozn. – 19:00–21:00 – 3 dráhy vyhrazeny 
pro cvičení ZZS

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–17:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

AREÁL PEKLÁK
Areál Peklák v provozu za příznivých podmí-
nek.
Provozní doba vleků, půjčovny a  servisu: 
neděle–čtvrtek 9–16 a 17–20, pátek–sobota 
9–16 a 17–21.
Lyžařská škola denně 9–16.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

ZÁVODY V KRASOBRUSLENÍ OPĚT V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Předposlední víkend v  únoru bude v  České 
Třebové patřit krasobruslařům. Po dvou le-
tech zde bude opět probíhat krasobruslařský 
závod Poháru ČKS a v neděli 20. 2. ještě me-
ziklubová soutěž.
21 místních krasobruslařek si zajede své jízdy 
na domácí půdě a  doufejme, že podmínky 
dovolí a budou si moci všichni užít také po-
řádnou diváckou atmosféru. Z  již přihláše-
ných závodníků lze vytušit zajímavou sou-
těž s nabitými programy jízd a se zahraniční 
účastí.
Českotřebovské závodnice mají část závodní 
sezony za sebou a už se jim podařilo zkom-
pletovat celou sadu medailí navíc doplně-
nou dalšími skvělými výsledky.
Podaří se jim tyto výkony zopakovat i ve Tře-
bové? 19. a 20. února se dozvíme, jak obstály 
v silné konkurenci.

Jak probíhá samotná příprava bruslařek, si 
můžete vyzkoušet na vlastní kůži v kurzu pro 
veřejnost, pro všechny bez rozdílu věku, kte-
rý otevíráme 6. 2. 2022 od 15:15 hod. Jedná 
se o 6 lekcí. Cena 420 Kč. Přihlášení na e-mai-
lu: kkceskatrebova@seznam.cz.
A  nakonec zveme všechny malé i  velké na 
Karneval na ledě, který nás čeká v  sobotu 
26. 2. 2022.
Více informací na www.kraso-ct.cz.

Jana Hůlková, Krasobruslařský klub Česká Třebová

JÓGA V ČESKÉ TŘEBOVÉ V ROCE 2022
Pojďte se v  novém roce cítit lépe! :-) Lekce 
jógy se konají každou středu od 16:55 hod. 
a  neděli od 17:55 hod. v  tělocvičně Za vo-
dou na Parníku (nad posilovnou), adresa 
Husova 109. Z  důvodu omezené kapacity 
je třeba místo na lekci rezervovat na adrese 
www.joga-ceska-trebova.webnode.cz. Lekce 
jsou vhodné i  pro začátečníky. Sledujte no-
vinky i na Facebooku na Jóga Česká Třebová.
Cena: 100 Kč dospělí, 80 Kč studenti, rodiče 
na mateřské/rodičovské dovolené.
Těší se na Vás certifikovaná lektorka Kateřina 
Horská, khorska@seznam.cz, tel. 721 813 123. 
Prosím o dodržení platných vládních naříze-
ní.

ŠACHY DIAGRAMY
Potrénujte s námi šachy. V pozici na diagramu 
bílý na tahu vyhraje.

Ivo Prax, Šachový klub Česká Třebová
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